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INCENDIU 

ÎNTR-UN BAR 

DIN MICRO 19
FLĂCĂRI. Un incendiu 

a produs panică în Micro 19 la 

primele ore ale dimineţii de ieri, 

după ce un bar a fost distrus 

de fl ăcări, din cauza unei ţigări 

scăpate peste un recipient 

cu benzină. > pag. 04

Proiectul lansat de CFR Galați privind lu-
crările de reparații a liniei de cale ferată cu 
ecartament larg din portul Galați, precum 
și a liniei cu cale normală care ajunge în 
silozul din Port Docuri a pornit cu stângul. 
Investiția, în valoare de 1,29 milioane de lei 
(aproximativ 260.000 de euro) are un rol-che-
ie pentru deschiderea unor căi de transfer 
pentru mărfurile din Ucraina, ţară afectată 
de blocada rusească de la Marea Neagră, spre 

liniile logistice internaționale. Din păcate, la 
termenul-limită - 19 mai - nu a fost depusă 
nicio ofertă, a declarat, la Galați, ministrul 
Transporturilor și Infrastructurii, Sorin Grin-
deanu. Inițial, de proiect s-au arătat interesate 
trei companii, dar acestea au renunțat în cele 
din urmă să depună oferte. „Nu suma a fost 
problema, ci faptul că se accesează destul de 
greu materialul - traversele de tip sovietic“, a 
spus Grindeanu. Pentru deblocarea situației 

se va intra în negociere directă cu potențialii 
constructori, a precizat ministrul. „Dl direc-
tor (de la CFR - n.r.) răspunde cu capul de ches-
tiunea aceasta“, a explicat ministrul. Potrivit 
licitației, durata prevăzută pentru efectuarea 
lucrărilor este de 60 de zile, ceea ce înseam-
nă că, indiferent cum am face calculele, linia 
cu ecartament larg din portul Galați ar pu-
tea fi  funcțională abia la toamnă. . Ovidiu

Amălinei > pag. 07

Linia ferată cu ecartament
larg de la Galaţi intră... „în prelungiri“

valuta BNR

€4,94 
$4,67

meteo

33˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.05.2022

MAI MULTE POSTURI OFERITE, DECÂT PARTICIPANŢI > EVENIMENT/03

04eveniment
Atracţii pentru copii, 
astăzi şi mâine, la 
Festivalul „Gulliver“

04eveniment
Protecţia 
Consumatorului a oprit 
unul din bacurile Navrom

05eveniment
Maraton ministerial 
la Galaţi, cu 
promisiuni de investiţii

Şomerii gălăţeni, 
neinteresaţi de 
locuri de muncă

Prima bursă a locurilor de muncă organizată 

după doi ani de pandemie nu s-a încheiat 

cu rezultate spectaculoase. Conform 

organizatorilor, au fost prezenţi aproximativ 

1.100 de gălăţeni, în condiţiile unei oferte de 

1.264 de locuri de muncă. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Politicianisme și avioane de hârtie

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

D
upă o evaluare 
soldată cu rezilierea 
contractului, plus 

„bonifi cație“, un certifi cat 
constatator negativ, 
exproprierile de pe „centura 
mică“ a Galațiului sunt blocate 
în prezent, de zece zile, din 
interese politice, ca să nu le 
spunem politicianiste. Situația 
este inacceptabilă, strict privind 
prin prisma celor care își doresc 
un transport civilizat și în acest 
colț de țară, iar conducătorii 
auto gălățeni pot depune 
mărturie în acest sens.

În paralel, social-democrații 
au reîncălzit tema impozitului 

progresiv, iar liderul acestora, 
absolvent al unui masterat 
în bazele sectorului public 
și managementul fi nanțelor 
publice ne-a povestit câte ceva 
despre deducerile aferente. Într-o 
recentă emisiune televizată, 
acesta a explicat că „nu vor 
apărea impozite noi, nu suntem 
nebuni la cap. Dacă crești într-o 
parte, scazi în altă parte, trebuie 
un echilibru între impozitarea 
muncii și cea a capitalului“. 
După ce a amestecat noțiunile, 
a urmat și adevărata revelație: 
„îți măresc impozitul de la 10% 
la 12%, dar de diferența asta 
îți fac deduceri la servicii. La 
medicale, la grădinițe, cheltuieli 
cu modernizarea casei etc. 
Așa te împing către servicii, 

George
 

Marinescu

să cheltuiești, să intre bani în 
economie“, a mai spus Ciolacu. 
Noi știam că deducerile vor fi  
destinate în special celor cu 
venituri mici, dar nici nu mai 
contează, va dudui consumul.

Din peisajul acestei 
„dezbateri“, lipsește taman 
personajul principal. Premierul 
se arată impasibil, chiar 
absent, la reacția colegilor din 
partid care se opun, destul de 
vehement, la abandonarea cotei 
unice. Cu chiu, cu vai, acesta a 
reușit să îngaime ceva despre 
faptul că în acest an nu va avea 
loc nicio modifi care a fi scalității, 
doar niscaiva analize și studii. 
Vrând-nevrând, trebuie să luăm 
în serios toate aceste personaje, 
vremelnic ajunse în postura 

maxime

“
Geniul presupune 

forţă. Dar şi multă 

candoare

VASILE GHICA

sinaxar
21-22.05.2022
 (S)  u †) Sf. Împ. Constantin 

și mama sa, Elena

 (D)  u Sf. Mc. Vasilisc și Marcel

înapoi
Ciorbele care ne ridică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România are cea mai mare u

creștere economică din UE, dar nu 
se resimte în nivelul de trai. Și nici 
nu trebuie, important e să știm. De 
multe ori, a mânca doar cu ochii e 
prea sățios. Deh, se apropie sezonul 
estival și se poate depune.

Circulă pe surse informația  u

că PSD-ul nu renunță la 
supraimpozitarea locuințelor 
scumpe. Cu alte cuvinte, nu prea 
poți să-l vezi cu ochi buni pe Klaus 
Iohannis...

Desigur, politicienii, u

interlopii și maneliștii ar trebui 
să fi e primii vizați de intenția 
social-democraților. Deși nu este 
obligatoriu să se aplice și la nivelul 
cel mai de sus al societății.

Un constructor de autoturisme u

din Statele Unite cheamă urgent 

350.000 de mașini în service. 
Motivul este înduioșător: „Nu 
se știe ce provoacă incendiile la 
motor, chiar și când este oprit.“ 
Pentru cei care deja au pățit-o, nici 
măcar atât nu se știe. Și nici cât i-ar 
mai fi  trebuit mașinii de Pompieri 
să ajungă la momentul oportun.

După fi nala „Cupei României“ u

la fotbal, trofeu câștigat în 
premieră de Sepsi Sf. Gheorghe, 
vine rândul premianților: Dinamo 
va juca astăzi un prim meci de 
baraj pentru rămânerea în Liga 
1. Dacă ești suporterul acestei 
echipe, cauți diverse variante de 
încurajare: lasă, mă, și Udrea era 
întâia blondă a țării, iar acum 
e prin eșaloanele inferioare din 
Bulgaria.

Apucasem să pariez că Nuți u

va scăpa de strânsoare? Cred că 
mai am destul timp, există și 
avocați care pot reinventa justiția. 

Se subînțelege că port în spinare 
o pică personală, că am ceva cu 
poșetele la preț de limuzină ale 
fostei ministrese. Poate că la fi nal 
se va întoarce ex-prezidențiabila și 
cu Cadrilaterul.

Un bărbat din Galați, reținut u

după ce a furat mașina unui 
taximetrist, a pus o condiție 
picantă pentru a da declarații 
în sala de judecată: i-a cerut 
judecătorului patru ciorbe de 
burtă. Ne crește stima de sine, o 
asemenea informație ne apropie 
de statutul unei capitale culturale 
europene. Și gastronomice.

Premierul Olandei, care u

folosește un model vechi de Nokia, 
trebuie să explice de ce și-a șters 
mesajele din telefon ani la rând. Să 
nu-mi spuneți că nevastă-sa l-a luat 
în acest hal la rost! Sper să fi e ceva 
mult mai simplu, sper ca instanțele 
să-i solicite un asemenea răspuns. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ecunosc! Sunt cel mai 
mare pânditor din partea 
de Sud a Universului de 

Nord! Şi nu de alaltăieri, de ieri, 
de azi... ci tocmai de când m-a 
dat mama de mâncare şi de 
băutură la indiferenţa marelui 
Anonim, la deferenţa micului 
Cunoscut şi la rapacitatea 
eternului Nimic!... Şi pândesc 
încet, corect şi insistent, din 
adăpostul luminii, din adăpostul 
întunericului, din adăpostul 
închipuirii, din cele mai fi ne şi 
mai greu de bănuit unghere al 
Deşertăciunii... poate-poate mă 
prinde Misterul în fl agrant, mă 
bate la palmă, mă ocărăşte, mă 

pune la colţuri, îmi scade nota 
la purtare, îmi spune că nu-i 
frumos să iscodesc intimităţile 
Neantului umplut cu de toate 
pentru toţi, că e ruşinos să-mi 
întrebuinţez sufl etul şi mintea 
şi inima şi ne/simţirea pentru 
o banală Sonată a Lunii... când 
Sonata Nimănui se comportă 
şi se fasoleşte şi se afl ă la 
îndemâna Oricui!... Dar cine să 
asculte? Şi cine să-şi tocească 
genunchii în rugăciune de 
iertare? Cine să-şi mărturisească 
păcatul de a fi  exact Aici şi 
Acum, greşeala de a-ncerca să 
scotocească, să cotrobăiască 
şi să cerceteze stamina şi 
pistilul Universului plin ochi, 
până la refuz, cu Mizerie şi 
Candoare, deopotrivă? Cine să 

facă toate acestea când Pânda-i 
singura Lege a Vieţii şi a Morţii, 
deopotrivă? Leul pândeşte 
gazela... şi-o haleşte! Altfel 
nu are cum să existe! Vulpea 
pândeşte raţa... şi-o papă! Altfel 
nu poate trăi!... Timpul pândeşte 
piatra... şi-o sfarmă! Totul 
pândeşte Orice... şi-şi asigură un 
loc mai în faţă, în marea bătălie 
cu Supravieţuirea!... Ofrandă şi 
Osândă concomitent, nu?
„De dimineaţă până-n seară 
stau la pândă,/ să văd cum vine 
din adânc... primul să văd/ 
alcătuirea-i goală, singură şi 
blândă/ cum bate-n geamuri, 
toată fără îndărăt!// Şi cum pe 
prispă stă oleacă şi mă roagă/ 
să mă dau jos din visul sec şi 
să-i deschid/ că vrea o noapte de 

iubire şi de joacă/ lângă tăcerea 
des-cântată de la schit!// Lângă 
tăcerea-n care clopotul adună/ 
(spre început) atâtea sufl ete 
şi voci.../ să auzim o steauă 
proaspătă: ce Lună!.../ cum să 
nu plângi şi să nu vrei să nu te 
joci?// Cum să nu stai (frumos) 
la râvnă şi la pândă?/ cum să 
nu zici Sonata Lunii, aşteptând/ 
această noapte de ofrandă şi 
osândă?.../ cu tot cu schit, să 
vezi cum umblă pe pământ!”//... 
(Publicitate: „orbul trece prin 
toamnă/ ca şi cum ar vedea piaţa 
plică cu crizanteme/ apoi se 
loveşte de marginea oraşului/ şi 
se întoarce zâmbind:/ asta este 
umbra mea/ asta este umbra 
cuvintelor mele!”/ - Iolanda 
Cremene)... Sigur că da! Nu?  .

tragedia
PÂNDITORUL

divina

de decidenți politici, ce ne 
populează destinele.

Speranța vine, totuși, de 
la ministrul Transporturilor. 
După ce ne-a „delectat“ cu 
OUG 13, în urmă cu cinci ani, 
matematicianul bănățean 
ne spune că în zona Galați-
Brăila este o concentrare de 
investiții în infrastructura 
de transport. Până una-alta, 
sau mai exact, până când vom 
putea circula pe podul de peste 
Dunăre, traversăm fl uviul tot 
cu bacurile ruginite ce pun 
în pericol pasagerii, conform 
Protecției Consumatorului, și 
ne propunem avioane de hârtie. 
Problema celor din urmă este că 
aterizează repede, fără să zboare 
prea mult. .

nec plus ultra
ACTUALITĂŢI

ION ZIMBRU                      (CONFERINŢĂ DE PRESĂ) 

Sunt personajul visului Celest,

cel mai frumos din ceastă Veşnicie

pe care mă crucesc şi mă închin

la Demiurgul condamnat să-(mi) scrie

şi să-mi trimită-n fi ecare zi

tot ce vroiesc să-i cer întruna pentru

toţi in/egalii mei în/depărtaţi

de-un punct numit (apocaliptic) Centru,

umplut cu tot ce cred că (nu) se poate

n-această Viaţă şi n-această Moarte!

Mă rog la cel mai Nalt decât acest

motiv de-a face urme pe Pământul

visat (şi el) n-acelaşi somn divin,

să-l aibă-n grijă, zilnic, numărându-l,

mişcându-l, numărându-l ne-ncetat

prin Haosul de unde nu-i scăpare,

mirându-mă şi arătându-mi cum

cel printre toate cele cel mai Mare

stăpân peste sămânţa Ne/Lumească,

să nu care cumva să se trezească! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şomerii gălăţeni 
n-au fost interesaţi 
de Bursa locurilor 
de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prima ediţie a Bursei locurilor 

de muncă organizată de AJOFM 

Galaţi, vineri, 20 mai, după doi 

ani de pandemie, nu s-a încheiat 

cu rezultate spectaculoase. 

Interes a existat, au venit destui 

oameni care să vadă despre ce 

este vorba, să depună CV-uri 

și să vorbească faţă în faţă cu 

angajatorii, dar nu s-au înghesuit 

ca la alte burse din anii trecuţi. 

Pentru unii reprezentanţi ai 
fi rmelor angajatoare, bursa de vi-
neri a fost un eveniment frumos. 
Alţii și-ar fi  dorit să fi e mai mulţi 
participanţi, dar și fi rmele prezen-
te cu standuri au fost mai puţine 
ca în alţi ani. Au fost 55 de fi rme 
acum, faţă de aproape 80 acum 
trei ani, la ultima ediţie. Unele 
fi rme au fost mai căutate ca altele. 

Erau destul de aglomerate standu-
rile unor fi rme ca Yazaki Brăila, 
Damen Workforce și Damen Man-
galia, Arabesque. Dar nici celelalte 
nu au dus lipsă de vizitatori.

 Conform reprezentanţilor 
AJOFM, bursa organizată în Ga-
laţi și Tecuci s-a fi nalizat cu nu-
mai două angajări pe loc, ambe-
le pentru persoane fără studii 
superioare - un stivuitorist și un 
muncitor necalifi cat. Alţi 204 gă-
lăţeni și tecuceni au fost selectaţi 
în vederea încadrării, procedură 
care poate fi  de mai lungă durată. 
Au fost oferite în total 1.264 de 
locuri de muncă, mai multe decât 
numărul persoanelor care au ve-
nit la bursă.

 Conform estimărilor organi-
zatorilor, pragul bursei locurilor 
de muncă a fost trecut, în Galaţi 
și Tecuci, de aproximativ 1.100 de 
persoane, din care aproape 1.000 
la evenimentul din holul Univer-

sităţii "Dunărea de Jos“ și puţin 
peste 100 la cel din sediul ALOFM 
Tecuci. 

 Cel mai recent bilanţ al AJO-
FM Galaţi arată că Galaţiul are un 
număr total de 10.537 de șomeri. 
Considerând, forţat, că toţi cei 
1.100 de gălăţeni care au venit la 
bursă erau dintre cei fără loc de 
muncă, asta ar însemna că doar 
unu din zece șomeri a fost inte-

resat să participe. Pe ceilalţi nouă 
din zece șomeri nu i-a interesat. 

 Înainte de Bursa locurilor 
de muncă, Galaţiul ocupa locul 
trei pe ţară, din punct de vede-
re al numărului de șomeri, fi ind 
depășit doar de Dolj și municipiul 
București. După această bursă, 
probabil că tot pe locul trei naţio-
nal vom rămâne. .  foto Marian 

Calestru

MAI MULTE POSTURI OFERITE, DECÂT PARTICIPANŢI  .  AJOFM

 DUNĂREA, 

TRAVERSATĂ 

CU NUMAI 

DOUĂ BACURI
TEMPORAR. Măsurile 

impuse, joi, companiei Navrom 

Bac Galaţi de către Protecţia 

Consumatorilor fac ca, pentru 

câteva zile, la traversarea Dunării 

să fi e folosite numai două bacuri, 

faţă de trei, câte erau de obicei. 

„Folosim un bac mare și unul mic, 

până la remedierea aspectelor 

găsite în neregulă. Bacurile nu 

mai trec la fi ecare jumătate de 

oră, ci mai rapid, la fi ecare 15-20 

de minute, în funcţie și de tonajul 

autovehiculelor, cam trei curse 

pe oră. Am contractat societăţi 

autorizate care fac lucrările 

solicitate de Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor. 

Noi am funcţionat întotdeauna în 

baza autorizaţiei date de Autoritatea 

Navală Română (ANR Galaţi)“, ne-a 

spus directorul executiv al Navrom 

Bac, Mara Vasilache.  . C.L. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Numărul noilor infectări înre-
gistrate în decurs de 24 de ore la 
Galaţi este în continuare scăzut, 
la fel ca și cel al bolnavilor care 
mai au nevoie de tratament sub 
supraveghere medicală. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectu-
ra Galaţi privind evoluţia cazu-

rilor de infectare cu COVID-19 
pentru ultimele 24 de ore, dintre 
cei 446 de pacienţi testaţi, opt au 
fost declaraţi purtători ai no-
ului coronavirus. Totalul gălă-
ţenilor declaraţi infectaţi de la 
debutul pandemiei ajunge ast-
fel la 61.639. În intervalul amin-
tit nu a mai fost raportat niciun 
deces în rândul pacienţilor în 
stare gravă. Numărul total al 
victimelor pandemiei în judeţul 
Galaţi a rămas astfel 1.875. Nouă 
pacienţi au primit vestea bună a 
testului negativ, ceea ce face ca 
numărul total al persoanelor in-
fectate și vindecate să ajungă la 
59.620. Vineri, 20 mai, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, în carantină la domiciliu 
și în carantină instituţionalizată 
nu se mai afl a nicio persoană. 
În izolare instituţionalizată se 
afl au 28 de bolnavi, iar în izola-
re la domiciliu erau 16 persoane. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 428.798 
de teste. .

COVID-19
24 de ore fără decese 
și cu nouă bolnavi vindecaţi

Accident 
rutier 
la „Borcan“

NEATENŢIE. Un șofer, în 

vârstă de 24 de ani, a pierdut controlul 

volanului și a ricoșat într-un șanţ. 

Accidentul a avut loc joi, 19 mai, la 

ieșirea din Galaţi spre Tecuci, în zona 

„Borcan“ Tirighina, trafi cul fi ind blocat 

timp de o oră, pe unul dintre sensurile 

de mers. La faţa locului, poliţiștii au 

stabilit că șoferul a pierdut controlul 

direcţiei și a ricoșat în șanţ. Acesta 

a fost testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. Din fericire, accidentul 

s-a soldat doar cu pagube materiale.  

. Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, Poliția de 
Frontieră Galați a raportat peste 
400 de migranți care au trecut 
granița pe la noi. Cel mai mare 
fl ux, de 301 persoane, s-a înre-
gistrat prin vama de la Galați, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 116 persoane. Astfel, 417 este 
numărul total de refugiați ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiți în ultima zi 
nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pen-
tru Refugiați, unde sunt dispo-
nibile 248 de locuri. Ucrainenii 
intrați în țară au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit. Astfel, vineri, 20 mai, 
la blocul M11 erau 124 refugiați. 
La Baza „Siderurgistul“ erau 21 
de refugiați, pe cele 150 de lo-
curi, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 

de locuri disponibile, la cămine-
le studențești erau ocupate 256 
din cele 592 disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 65 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
69 de locuri din 477. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați 
au eliberat 83 de permise de 
protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni.  .

migraţie
Peste 80 de permise 
de protecţie, oferite ucrainenilor
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Atracţii pentru copii, astăzi 
şi mâine, la „Gulliver“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Festivalul Internaţional de 

Animaţie „Gulliver“ vă aşteaptă, 

în ultimele două zile, cu 

spectacole diverse şi pline de 

magie.

 Sâmbătă, 21 mai 2022 , de la 
ora 10,30, Compania de teatru 
Magic Puppet Cluj Napoca pre-
zintă, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“, spec-
tacolul „Mini-omul de ştiinţă“, 
potrivit pentru copiii în vârstă 
de cel puţin 4 ani. „Ştiinţa e ade-
vărata magie care poate crea lu-
cruri spectaculoase. De aceea vă 
invităm să descoperiţi secretele 
ştiinţei alături de noi, pentru a 
vă arăta cât de uimitoare poate 
fi  aceasta. Însă pentru ca toate 

lucrurile să funcţioneze e nevo-
ie de multă energie ştiinţifi că şi 
să învăţăm împreună care sunt 
regulile pentru a deveni un Mi-
ni-om de ştiinţă“, spune  actorul 
Silviu Ruşti, care este şi autorul 
textului, semnează regia şi sce-
nografi a, pe o coloană sonoră de 
Jay Man. Tot sâmbătă, de la 11,30, 
Teatrul pentru Copii „Arlechino“ 
din Braşov prezintă, la Sala Stu-
dio, spectacolul „Robin Hood“, 
potrivit pentru copiii de cel pu-
ţin 4 ani. De la ora 18,00, tot în 
Sala Studio, Teatrul „Ion Crean-
gă“ din Bucureşti  vine cu spec-
tacolul „CUTinE“, potrivit pentru 
cei mai mici dintre spectatori, cu 
vârsta până în 3 ani.

În continuare, de la ora 19,00, 
în Sala Mare, Teatrul de Stat Con-
stanţa prezintă piesa „8 taţi“, pen-
tru publicul de peste 14 ani.

 În Grădina Publică, de la ora 
18,00,  aveţi acces la spectacolul 
„Scufi ţa Roşie urbană“, al Teatrului 
pe roţi Arad, la un atelier de expe-
rimente ştiinţifi ce, cu Compania 
de teatru Magic Puppet Cluj Na-
poca, la un atelier cu instrumente 
muzicale al Teatrului pentru Copii 
şi Tineret „Gulliver“, puteţi vedea 
„King, gorila uriaşă“,  spectacol al  
Teatrului pe roţi Arad, puteţi ad-
mira păpuşi uriaşe şi personaje pe 
catalige, aduse de Compania The 
Sky Iaşi, precum şi participa la 
Workshop Young Engineers - edu-
caţie STEM cu piese Lego.

 Duminică, 22 mai 2022 , în ul-
tima zi a Festivalului, puteţi ur-
mări, de la ora 10,30, în Sala Mare, 
spectacolul pentru toate vârstele 
„Revolta poveştilor“, al Teatrului 
„Stela Popescu“ din Bucureşti. 
De la orele 18,00, în Sala Studio, 

micuţii de cel puţin 4 ani pot ve-
dea „Iepurele Alb“, al Teatrului de 
Artă din Bucureşti.

Închiderea festivalului va fi  
marcată, de la ora 19,00, în Sala 
Mare, de „Freak Show 2“ cu Florin 
Piersic jr.

 În Grădina Publică, de la ora 
18,00 , magia vine de la Teatrul 
pe roţi Arad, care aduce „Cufă-
rul Magic“ şi „Balerina Gigala-
teea“, copii pot participa la un 
atelier de experimente ştiinţifi -
ce, cu Compania de teatru Magic 
Puppet Cluj Napoca, la un ateli-
er cu instrumente muzicale al 
Teatrului pentru Copii şi Tineret 
„Gulliver“, precum şi la Work-
shop Young Engineers - educaţie 
STEM cu piese Lego.  Nu vor lipsi 
nici duminică păpuşile uriaşe şi 
personajele pe catalige, aduse de 
Compania The Sky Iaşi. .

ÎNCĂ DOUĂ ZILE PLINE DE FESTIVAL  .  PROGRAM
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un incendiu a produs panică 
în cartierul Micro 19, pe strada Zi-
darilor, încă de la primele ore ale 
dimineţii de vineri, 20 mai, când 
un bar a fost cuprins de fl ăcări. La 
faţa locului au intervenit 11 sub-
ofi ţeri cu două autospeciale de 
stingere cu apă şi spumă, un echi-
paj SMURD şi un echipaj al Secţiei 
3 Poliţie Galaţi. Incendiul a fost li-
chidat într-o oră şi jumătate şi din 
fericire nu s-a extins, însă au ars 
componente de mobilier din bar, 
lambriu PVC pe o suprafaţă de 

aproximativ 100 de metri pătraţi, 
s-au degradat pereţii, două uşi, o 
parte din mobilier şi ferestrele. 
Sursa probabilă a incendiului ar 
fi  fost efectul termic provenit de 

la o ţigară scăpată într-un mediu 
cu produse infl amabile. În urma 
investigaţiilor efectuate de poli-
ţişti, a rezultat că, în timp ce se 
afl a în interiorul barului şi con-

suma băuturi alcoolice, un băr-
bat ar fi  răsturnat, din neatenţie, 
un recipient în care avea benzină, 
pe care intenţiona să o folosească 
pentru alimentarea unei bărci. 
„Având în gură ţigara aprinsă, 
acesta s-ar fi  aplecat să ridice re-
cipientul, provocând aprinderea 
substanţei infl amabile. Persoana 
în cauză a suferit leziuni la nive-
lul membrelor inferioare, fi ind 
transportată la spital. Incendiul 
nu s-a propagat la alte imobile. În 
cauză, a fost întocmit dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă şi distrugere din culpă“, a 
transmis IPJ Galaţi. . 

fl ăcări
Incendiu într-un bar din Micro 19

Cuţitul la brâu, 
noua modă a 
adolescentelor

 PROTECŢIA    

CONSUMATORULUI 

A OPRIT... UN BAC
SANCŢIUNE. Ţinând cont 

de specifi citatea zonei, Comisariatul 

Regional pentru Protecţia Consuma-

torilor (CRPC) Galaţi a demarat, joi, 

19 mai, controale la agenţii econo-

mici care oferă servicii de traversare 

a Dunării de pe un mal pe altul. Con-

form comisarului-şef al CRPC Galaţi, 

Sorin Susanu, în Galaţi a fost nece-

sară aplicarea unei măsuri imediate 

de oprire a unei ambarcaţiuni care 

oferea servicii de transfer pietonal şi 

auto între cele două maluri ale Du-

nării, precum şi o amendă de 15.000 

de lei. Potrivit aceleiaşi surse, au fost 

descoperite nereguli referitoare la 

calea de acces pietonal şi auto, zone 

nesigure pentru pasageri, neconcor-

danţe în acte, sistem electric cu po-

tenţial pericol, lipsa unui regulament 

de funcţionare, informaţii incomplete, 

produse medicale în trusa de prim 

ajutor expirate şi altele. „Controalele 

vor continua la toţi agenţii economici 

care oferă astfel de servicii“, a mai 

precizat Sorin Susanu, pe pagina sa 

de Facebook.  . G.I.M. 

PENAL. O minoră în vârstă de 17 ani a 

fost depistată cu un cuţit asupra sa, pe bulevar-

dul Marea Unire. Joi, 19 mai, poliţiştii din cadrul 

Secţiei 1 au observat cum o tânără, afl ată într-un 

grup de mai multe persoane, a scos de la brâu un 

cuţit, cu lamă de 16 cm şi mâner din plastic, pe 

care l-a fl uturat deasupra capului, de mai multe 

ori, apoi l-a ascuns sub tricou. Tânăra a declarat 

că are cuţitul de la un prieten şi că nu a intenţionat 

să-l folosească pentru comiterea vreunei agre-

siuni. Cuţitul a fost ridicat de poliţişti, în vederea 

continuării cercetărilor, fi ind întocmit dosar penal 

pentru portul sau folosirea fără drept de obiecte 

periculoase. . Beatrice Dumitriu
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Maraton guvernamental 
cu promisiuni de investiţii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Desant guvernamental 

vineri, 20 mai, la Galaţi, unde 

vicepremierul Sorin Grindeanu, 

care este și ministru al 

Transporturilor și Infrastructurii, 

împreună cu ministrul 

Agriculturii, Adrian Chesnoiu, 

și ministrul Economiei, Florin 

Spătaru, au avut întâlniri cu 

reprezentanţi ai mediului 

de afaceri local - fermieri, 

patronatul IMM-urilor, dar și ai 

companiei APDM Galaţi. Formula 

guvernamentală a fost 

completată de președintele 

Camerei Deputaţilor, Marcel 

Ciolacu, europarlamentarul Dan 

Nica, președintele CJ Galaţi, 

Costel Fotea, și primarul Ionuţ 

Pucheanu. 

Seria de întâlniri a fost des-
chisă de ministrul Agriculturii, 
Adrian Chesnoiu, care a avut o 
discuţie cu fermierii și asociaţii-
le de producători locali gălăţeni, 
în sala de conferinţe a CJ Galaţi. 
În cadrul discuţiilor, ministrul 
a precizat că, până în prezent, 
în 2022 au fost deja prevăzute 
500 milioane de euro sub formă 
de subvenţii și ajutoare pentru 
fermieri. 

Criza alimentară ce ar putea 
să afecteze lumea, ca efect al răz-
boiului, nu a lipsit de pe ordinea 
de zi. „Agricultura va fi  nu doar 
o ancoră a economiei românești, 

dar vom avea șansa să ajutăm 
și alte state“, a arătat ministrul 
Agriculturii. 

Dar pentru asta, trebuie ca 
baza de procesare a produselor 
agricole să fi e lărgită, costurile 
de producţie să fi e menţinute sub 
control (se iau în calcul inclusiv 
o serie de facilităţi fi scale - n.r.) 
infrastructura - irigaţii, comba-
terea grindinei - să fi e extinsă. 
În acest context, o veste bună 
pentru fermierii gălăţeni este că, 
săptămâna viitoare, la nivelul Mi-
nisterului Agriculturii se va lua 
în discuţie aprobarea indicato-
rilor tehnico-economici privind 
sistemul de irigaţii din câmpia 
Covurluiului.

 Ziua Întreprinzătorilor 
În timp ce ministrul Agricul-

turii a rămas în continuare să dis-
cute cu fermierii, oaspeţii guver-
namentali s-au deplasat la sala de 
conferinţe a Complexului Muzeal 
de Știinţele Naturii „Răsvan An-
gheluţă“, unde era marcată Ziua 
Întreprinzătorilor, printr-un am-
plu eveniment dedicat accesării 
fondurilor europene, organizat 
în parteneriat de CNIPMMR, CJ 
Galaţi și Patronatul IMM-urilor 
Galaţi. 

Amfi trion a fost președintele 
patronatelor gălăţene, Marian 
Filimon, care ţinut să aprecieze 
dialogul dintre mediul de afaceri 
și administraţia publică. 

Vorbitorii au arătat, printre 
altele, că, în actualul context, 

„cheia pentru dezvoltare este 
viteza de implementare a proiec-
telor europene, pentru că orice 
zi irosită e o zi pierdută pentru 
mediul de afaceri“ (președintele 
CNIPMMR, Florin Jianu), dar în 
același timp, faptul că „nu ne do-
rim măriri de taxe, ci o moder-
nizare a acestora“ (președintele 
Camerei Deputaţilor, Marcel 
Ciolacu) e o veste bună pentru 
întreprinzători. „Am aprobat un 
plan de dezvoltare a infrastruc-
turii de transport, pe 10 ani, în 
valoare de 70 miliarde de euro“ 
(ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu), dar „întreprinzătorii 
nu trebuie să neglijeze nici axele 
de fi nanţare, mai puţin folosite la 
noi, cu fonduri direct de la Bru-
xelles“ (europarlamentarul Dan 
Nica). 

Ca noutate, la Galaţi se va afl a 
sediul viitoarei Agenţii Regionale 
a Fondului Naţional de Garanta-
re a Creditelor pentru IMM-uri, a 
arătat Costel Fotea, președintele 
CJ Galaţi, în timp ce primarul Io-
nuţ Pucheanu a reamintit că „Ga-
laţiul este un oraș deschis pentru 
investiţii“.

 Lucrări la terminalul 
multimodal 

Nu în ultimul rând, reprezen-
tanţii guvernamentali au fost 
prezenţi la APDM Galaţi, unde a 
fost semnat, în sfârșit, contrac-
tul de lucrări pentru proiectul 
"Platformă Multimodală Galaţi“ 
(PMG) - Etapa 2. 

Directoarea APDM Galaţi, 
Marcela Daniela Costea, a sem-
nat cu reprezentanţii asocierii 
Tancrad (lider) - Citadina `98 - 
Oldroad Construct - Lemacons, 
având ca subcontractori Arcada 
Company și Gazterm Proiect 
SRL, contractul de lucrări în 
valoare de 78,9 milioane de lei 
ce vizează "Modernizarea in-
frastructurii rutiere din zona 
platformei multimodale pentru 
înlăturarea blocajelor în trafi c 
şi relocarea unui segment de 
cale ferată pentru fl uidizarea 
trafi cului feroviar din zona 
portuară“. 

"Aici se confi gurează a fi  - oda-
tă cu derularea tuturor proiec-
telor pe care le avem la Galaţi 
și Brăila - un adevărat pol de 
creștere în sensul real al cuvân-
tului“, a concluzionat vicepre-
mierul Sorin Grindeanu. 

"Încercăm să găsim soluţii, 
atât executive, cât și legislative, 
pentru ca România să fi e pregă-
tită pentru orice provocare de 
acum înainte“, a spus și Marcel 
Ciolacu, arătându-se la rândul 
său convins că zona Galaţi - Brăi-
la are un potenţial de dezvoltare 
însemnat. 

Vizita s-a încheiat cu o serie 
de consultări între ofi cialii gu-
vernamentali și reprezentanţii 
administraţiilor din Galaţi și 
Brăila pe tema proiectelor im-
portante de infrastructură afl a-
te în derulare la nivel regional.  
. foto Marian Calestru

CONSULTĂRI CU MEDIUL DE AFACERI  .  FONDURI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 21 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina) și Siderurgiștilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri și Matca.

Duminică, 22 mai, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Ana Ipătescu și George 

Coșbuc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Braniștea 

și Umbrărești, pe DN 24D la 

Bălăbănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Cudalbi.  . M. Constandache 
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Acces online la datele 
proprii din Revisal
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 

a promulgat, vineri, legea 

care prevede posibilitatea ca 

salariaţii sau foştii salariaţi 

să aibă acces online la datele 

proprii din Registrul general 

de evidenţă a salariaţilor - 

Revisal. Actul normativ modifi că 

şi completează articolul 34 din 

Codul muncii.

Potrivit actului normativ, 
"Registrul general de evidenţă 
a salariaţilor se completează şi 
se transmite inspectoratului 
teritorial de muncă în ordinea 
angajării şi cuprinde elementele 
de identifi care ale tuturor sala-

riaţilor, data angajării, funcţia/
ocupaţia conform specifi caţiei 
Clasifi cării ocupaţiilor din Ro-
mânia sau altor acte normative, 
nivelul şi specialitatea studii-
lor absolvite, tipul contractului 
individual de muncă, salariul, 
sporurile şi cuantumul acestora, 
perioada şi cauzele de suspenda-
re a contractului individual de 
muncă, perioada detaşării şi data 
încetării contractului individual 
de muncă“.

"Registrul general de evidenţă 
a salariaţilor este accesibil online 
pentru salariaţi/ foşti salariaţi, în 
privinţa datelor care îi privesc. 
Dreptul de acces se limitează la 
vizualizarea, descărcarea şi tipă-
rirea acestor date, precum şi la 
generarea online şi descărcarea 

unui extras din registru“, preve-
de legea.

De asemenea, actul normativ 
stabileşte că "vechimea în mun-
că şi/sau în specialitate poate fi  
dovedită şi cu extrasul, în con-
diţiile stabilite prin hotărâre a 
Guvernului“.

"Metodologia de întocmire a 
Registrului general de evidenţă 
a salariaţilor, înregistrările care 
se efectuează, condiţiile privind 
accesul online al salariaţilor sau 
al foştilor salariaţi la datele din 
registru, inclusiv condiţiile pri-
vind dovada vechimii în muncă 
şi/sau în specialitate, precum şi 
orice alte elemente în legătură cu 
întocmirea acestora se stabilesc 
prin hotărâre a Guvernului“, mai 
stipulează actul normativ.

În termen de 60 de zile de la 
data intrării în vigoare a legii, 
prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea Ministerului Muncii 
şi Solidarităţii Sociale, se stabi-
lesc procedura de acces online a 
salariaţilor sau foştilor salariaţi 
la datele din Registrul general de 
evidenţă a salariaţilor, modalita-
tea de generare şi descărcare a 
extrasului, precum şi condiţiile 
în care prin extras se poate dove-
di vechimea în muncă şi/sau în 
specialitate, potrivit dispoziţii-
lor art. 34 din Legea nr. 53/2003 
- Codul muncii, precum şi cu 
cele aduse prin prezenta lege, cu 
respectarea prevederilor legale 
privind protecţia datelor cu ca-
racter personal, mai stabileşte 
legea. .

FACILITATE IMPORTANTĂ PENTRU SALARIAŢI  .  PROMULGARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, în Ro-
mânia au fost înregistrate 484 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, cu 17 mai multe 
faţă de ziua anterioară, iar 59 
dintre cazurile noi sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi po-
zitiv la o perioadă mai mare de 
90 de zile după prima infecta-
re. Tot în ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 4.017 teste RT-PCR 
(2.147 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 1.870 la 
cerere) și 12.226 de teste rapide 
antigenice. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucra-
te 13.077.679 de teste RT-PCR și 
9.963.331 teste rapide.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 este 
de 677, cu 34 mai puţine faţă de 

ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 123 de 
persoane, cu două mai puţine 
decât în ziua anterioară. Dintre 
cei 123 de pacienţi internaţi la 
ATI, 108 sunt nevaccinaţi. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 45 

sunt minori, toţi fi ind internaţi 
în secţii.

Până vineri, 20 mai, 65.644 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 19 - 20 mai, au fost ra-
portate patru decese (un bărbat 
și trei femei). Dintre cele patru 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 de ani, 
două la categoria de vârstă 70-79 
de ani și unul la categoria de vâr-
stă peste 80 de ani. Toate decesele 
înregistrate sunt ale unor paci-
enţi care prezentau comorbidi-
tăţi. Din totalul de patru pacienţi 
decedaţi, trei au fost nevaccinaţi 
și unul vaccinat. .

SARS-CoV-2
O altă zi cu mai puţin de 500 de noi infectări

Nemulţumiri 
ale pescarilor 
din Deltă

PROTEST. Câteva zeci de pescari 

recreativi au protestat, vineri, în faţa Administraţiei 

Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării din Tulcea, 

nemulţumiţi că de trei ani nu mai au voie să reţină 

exemplarele din patru specii: ştiucă, şalău, somn 

şi crap. Ei au avut un afi ş cu mesajul „Opriţi 

adevăraţii jefuitori ai Deltei“ şi o cruce din lemn pe 

care au scris „Pescuitul recreativ ARBDD 2021-

2022“. Reprezentanţii lor s-au întâlnit cu guverna-

torul Rezervaţiei, Gabriel Marinov, şi preşedintele 

Agenţiei Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură, 

Marian Avram, care au susţinut că vor face de-

mersuri pentru o revenire asupra prevederilor din 

ordinul de prohibiţie.  . George Marinescu

 PREMIERUL, 

DESPRE ”ATACURI 

ÎNSCENATE” 

ALE RUSIEI
SCENARII. Premierul 

Nicolae Ciucă a declarat, vineri, 

la Cluj, că specialiştii militari 

analizează în prezent mai multe 

scenarii privitoare la invazia 

Rusiei în Ucraina şi la evoluţia 

situaţiei. „Există o serie întreagă de 

scenarii pe care specialiștii militari 

le au pe masă şi le analizează. Nu 

pot să spun, nu ştiu să vă spun 

acum care este cel mai negru 

scenariu, el trebuie discutat şi 

confi rmat cu specialiştii militari“, 

a spus Nicole Ciucă, răspunzând 

întrebărilor jurnaliştilor referitoare 

la „cel mai negru scenariu“ pentru 

România, în condiţiile războiului 

din Ucraina.Întrebat despre 

„atacuri înscenate“ ale Rusiei în 

România, premierul a precizat că 

ţara noastră face tot ce-i stă în 

putinţă, împreună cu NATO, pentru 

a asigura securitatea zonei. „Nu am 

astfel de informaţii. Până în acest 

moment, nu am intrat în posesia 

unor astfel de date. Ceea ce vă 

pot spune este că prin măsurile pe 

care România le-a luat împreună cu 

celelalte ţări aliate, de consolidare 

a apărării şi descurajării pe Flancul 

Estic, se confi rmă măsurile prin 

care facem tot ceea ce ne stă în 

putinţă, astfel încât să asigurăm 

securitatea şi apărarea întregului 

spaţiu aliat şi, implicit, a teritoriului 

României“, a menţionat Ciucă.  

.George Marinescu 

online

PRF PVL 000031
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Linia ferată cu ecartament 
larg de la Galaţi intră... 
„în prelungiri“
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Proiectul lansat de CFR 

Galaţi - privind lucrările de 

reparaţii a liniei de cale ferată 

cu ecartament larg din portul 

Galaţi, precum și a liniei cu cale 

normală care ajunge în silozul 

din Port Docuri - a pornit cu 

stângul.

Investiţia, în valoare de 1,29 
milioane de lei (aproximativ 
260.000 de euro) are un rol-che-
ie pentru deschiderea unor căi 
de transfer pentru mărfurile 
din Ucraina, ţară afectată de 
blocada rusească de la Marea 
Neagră, spre liniile logistice 
internaţionale.

Din păcate, la licitaţia lansată 
de CFR pe SEAP, la termenul-li-
mită - 19 mai - nu a fost depusă 
nicio ofertă, a declarat, la Galaţi, 
ministrul Transporturilor și In-
frastructurii, Sorin Grindeanu, 
care s-a arătat ”deloc mulţumit” 
de evoluţia evenimentelor.

Iniţial, de proiect s-au arătat 
interesate trei companii, dar 
acestea au renunţat în cele din 
urmă să depună o ofertă.

„Nu suma a fost problema, 
care este acoperitoare, ci faptul 
că se accesează destul de greu ma-
terialul - traversele de tip sovietic. 
Iar a doua problemă - companiile 
care au venit sunt companii mari, 
foarte bune și care au preferat să 
se canalizeze spre lucrări mai am-
ple, unele dintre el afl ate chiar în 
portofoliul Ministerului Trans-
portului“, a declarat Grindeanu.

Pentru deblocarea situaţiei se 
va intra în negociere directă cu 
potenţialii constructori, a preci-
zat ministrul. „Se va intra pe ne-
gociere directă, care va fi  foarte 
rapidă, astfel încât operaţionali-
zarea acestei bucăţi de cale ferată 
de aproape 5 km să se realizeze 
cât mai rapid. De luni se intră 
în faza următoare de gestiune; 
îl aveţi aici pe dl director (de la 
CFR - n.r.) și răspunde cu capul 
de chestiunea aceasta“, a explicat 
ministrul.

Potrivit licitaţiei, durata pre-
văzută pentru efectuarea lucră-
rilor este de 60 de zile, ceea ce 
înseamnă că, indiferent cum 
am face calculele, linia cu ecar-
tament larg din portul Galaţi 
ar putea fi  funcţională abia la 
toamnă.

Această linie, nefolosită din 
anii ’90, este considerată de Gu-
vernul României „crucială“ pen-
tru preluarea exporturilor ucrai-
nene, în special de cereale, care 
să fi e încărcate pe nave în Docuri 
și în Bazinul Nou și transportate 
apoi pe Dunăre. .

NICIUN CONSTRUCTOR N-A DEPUS OFERTĂ PENTRU PROIECT  .  NEGOCIERI

UNDE SE OPREŞTE 

LUMINA ÎN GALAŢI 
ÎNTRERUPERI. Luni, 

23 mai, gălăţenii de pe mai multe 

străzi din oraş nu vor avea curent 

electric timp de opt ore, de la 

8,00 la 16,00, din cauza unor 

lucrări programate ale companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala 

Galaţi. Vor fi  afectaţi consumatorii 

de pe străzile Sindicatelor (între 

Griviţei și Dogăriei), Izvor, Griviţei 

(între Portului și Daciei), Daciei 

(între Griviţei și Tăuni), Ghecet 

(între Daciei și Apollon), Dacului, 

Sindicatelor (Bloc Elnav), Griviţei 

(blocurile ICEPRONAV, A și B). 

Marţi, 24 mai, timp de patru ore 

(8,00 - 12,00), nu vor avea energie 

electrică consumatorii de pe strada 

Brândușei (blocurile, B9, B12, E4, 

E5) și din Complex Siret, Piaţa 

Siret, Laborator Cofetărie, farmacii 

Complex Siret, Profi . Miercuri, 25 

mai, se va „lua“ lumina pe strada 

Roșiori (la Profi  și în Complex 

Ancora, între 11,00 și 14,00), 

precum și pe aceleași străzi ca în 

ziua de luni, de la 8,00 la 16,00. 

În fi ne, joi, 26 mai, alimentarea cu 

energie electrică va fi  întreruptă pe 

strada Crizantemelor, la blocurile 

Arcada A și B și la blocul Cancaz, 

de la ora 9,00 la 13,00. . C.L. 

În weekendul acesta, peste 
150 de jandarmi gălăţeni se vor 
afl a la datorie, pentru asigurarea 
ordinii publice la manifestările 
cultural-artistice ce vor avea loc 
în judeţul Galaţi. Jandarmii se vor 
afl a în dispozitive atât pe timp de 
zi, cât și pe timp de noapte, pen-
tru prevenirea faptelor de natură 
antisocială care ar putea afecta 
siguranţa cetăţenilor în timpul 

desfășurării manifestărilor. Mi-
siunile vor debuta sâmbătă la 
Festivalul „Smaranda Brăescu“, 
organizat în municipiul Tecuci, 
unde se va desfășura și un miting 
aviatic. De asemenea, jandarmii 
vor asigura ordinea publică în 
orașul Berești, la „Sărbătoarea 
Salcâmului“, precum și la zile-
le comunelor Suceveni, Rediu, 
Bălăbănești și Ghidigeni. Pentru 

duminică, 22 mai, Jandarmeria 
Galaţi va constitui dispozitive 
de asigurare a ordinii publice în 
Berești, la „Sărbătoarea Salcâmu-
lui“, dar și la ziua comunei Băleni. 
Pentru buna desfășurare a mani-
festărilor publice, jandarmii le re-
comandă participanţilor să nu se 
implice în incidente care ar putea 
tulbura ordinea și liniștea publi-
că, să se delimiteze de orice formă 

de violenţă fi zică sau verbală ce 
ar putea conduce la manifestări 
violente, astfel de comportamen-
te nefi ind tolerate de către forţele 
de ordine, să respecte indicaţiile 
jandarmilor și poliţiștilor afl aţi 
în dispozitiv, iar în cazul în care 
sunt însoţiţi de copii să le acor-
de o atenţie deosebită, deoarece 
aceştia se pot rătăci cu ușurinţă.  
.  Beatrice Dumitriu  

ordine
Peste 150 de jandarmi, la datorie în acest weekend

Lucrări 
pe două 
drumuri 
judeţene

ASFALTĂRI. Conform 

președintelui Consiliului Judeţean, 

Costel Fotea, în aceste zile de mai, 

continuă lucrările de pe drumurile din 

judeţ. Astfel, se toarnă primul strat de 

asfalt în zona localităţii Berești-Meria 

(DJ 242A), în cadrul investiţiei cu bani 

europeni prin care are loc moder-

nizarea a 18 kilometri de pe acest 

drum, iar lucrările vor continua și în 

perioada următoare, inclusiv cu cel 

de-al doilea strat. În plus, se toarnă 

stratul de uzură în zona localităţii 

Lungești (DJ 242C).  . G.I.M.

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 168 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Dobranschi Victoria

(plicul nr. 8), Ocheșel Ionel (plicul 

nr. 135) şi Bălan Gheorghe (plicul 

nr. 81). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 23 mai, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu cartea 

de identitate în original, împreună 

cu o copie după aceasta, să îşi 

ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane cât 

mai citeţ posibil. . Liliana 

Lădaru

IOANA SOFIA,                   

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 

109 plicuri participante, doar cel 

trimis de Ioana Sofi a a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Ioana Sofi a 

Nămolosu, elevă în clasa a II-a 

la Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ din Galaţi, a purtat numărul 

83. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie luni, 23 mai, între orele 

12.00 şi 16.00, cu certifi catul de 

naștere în original și copie, copie 

după carnetul de note vizat și cartea 

de identitate a unui părinte, în 

original și copie. . Liliana Lădaru 
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competiţii
Noi etape pentru echipele gălăţene de fotbal

 Campionatul judeţean, 
duminică 

 Meciurile din acest week-
end au loc duminică, în ambele 
ligi. Etapa a 20-a din Liga a IV-a 
(ora 12:00): Avântul Vânători - 
Quantum Club (Stadionul „Portu 
Roşu“), Agrostar Tuluceşti - Glo-
ria Iveşti, Voinţa Cudalbi - Răze-
şii Valea Mărului, Covurluiul Tg. 
Bujor - Victoria Independenţa, 
Viitorul Umbrăreşti - Avântul 
Drăgăneşti, iar meciul Unirea 
Braniştea - Muncitorul Ghidigeni 
a fost amânat.

 În Liga a V-a, etapa a 24-a, ora 
11:00: Siretul Piscu - Inter Tudor 
Vladimirescu, Foresta Şendreni - 
Mălina Smârdan, Viitorul C. Ne-

gri - Viitorul Frumuşiţa, Flacăra 
Pechea - Prutul Vlădeşti, Voinţa 
Cişmele - Zorile Griviţa, Avântul 
Matca - Lascăr Schela, ACS Inter 
Tudor Vladimirescu - Şoimii Fol-
teşti, Siretul Cosmeşti - Luceafă-
rul Bereşti. 

 Fetele, 
penultimul meci 

FC Universitatea susţine par-
tida penultimei etape de campi-
onat, acasă, duminică, de la ora 
11:00, la Schela, cu CSS Târgoviş-
te. Este un meci pe care gălăţen-

cele îl vor juca la victorie, pentru 
a le devansa pe târgoviştence în 
subsolul clasamentului.

 Sporting Lieşti 
joacă în deplasare 

Lieştenii vor juca tot fără an-
trenor pe bancă. Cristian Brăneţ 
trebuie să mai stea o etapă în 
tribună, la meciul de astăzi, din 
deplasare, cu Dinamo Bacău. În 
ceea ce priveşte lotul, toţi băie-
ţii sunt buni de joc, pentru un 
rezultat onorabil şi pentru a 
menţine ecartul de 4 puncte din 
fruntea clasamentului play-out 
al Seriei a II-a, unde Lieştiul are 
45 de puncte, iar Viitorul Ianca 
41 de puncte. .  Gh. Arsenie

Ploaie de medalii gălăţene, 
la „Naţionalele“ de karate
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

 Sportul karatelor continuă să 

realizeze performanţe! După 

ce au dominat etapele de zonă 

de la Bacău, cu o lună în urmă, 

gălăţenii s-au comportat foarte 

bine şi la fi nalele de la Zalău, de 

acum câteva zile. 

Sportivii celor trei cluburi gă-
lăţene s-au numărat printre pro-
tagoniştii întrecerilor, desfăşu-
rate pe parcursul a trei zile, iar 
când au tras linie a rezultat un 
număr impresionant de medalii, 
aproape 50. Acestea au fost obţi-
nute la categoriile copii I - IV. La 
întrecere au luat parte peste 400 
de sportivi din întreaga ţară.

Sportivii  CS Municipal  (pre-
gătiţi de Nicolae Mărăndici, 
Adrian Coman, Silviu Băraru şi 
George Titea) au cucerit cele mai 
multe medalii de aur - 11, iar în 
total au fost obţinute 22. Laure-
aţii se numesc: Loredana Oprea, 
Alexandru Dumitru, Radu Ca-
zacu, Rareş Ioniţă, Adrian Pala-
de, David şi Dragoş Rădoi, Radu 
Băncilă, Alessia Oprea şi Larisa 
Grigoraş. 

 Clubul Kodo , la care îşi desfă-
şoară activitatea multiplul cam-
pion Mihai Tâmpeanu, ajutat de 
Alex Stanciu şi Alex Butura, vine 
la ora bilanţului cu un buchet 
de 24 de medalii, dintre care 
opt de aur. Principalii laureaţi: 
Maria Axente, Ilie David, Iulian 
Neagu, Tudor Petrea, Antonia 
Lazăr, Raluca Macovei şi Patrick 

Tâmpeanu, ultimul posesor a 
două medalii din cel mai preţios 
metal. Ceilalţi protagonişti au 
fost: Teodora Dumitrachi, Cris-
ti Antohi, Bianca Petcu, Miruna 
Lazăr şi Theodor Bejan. 

Chiar dacă nu au excelat 
printr-un mare număr de locuri 
întâi, karateka de la  Clubul Me-
ikyo  au constituit o prezenţă 
notabilă. Bine pregătiţi şi coor-
donaţi în concursuri de Dana 

Stamate Farkaş, Eusebiu Diaco-
nu şi Adrian Farkaş, sportivii 
şi-au trecut în cont 14 medalii, 
plus patru clasări pe locul al pa-
trulea. Iată numele lor: George 
Buruiană (aur, la copii I, un loc 
3 şi un loc 4), Irene Stanciu, Da-
vid Anghel, Ioana Zaharia, Ale-
xandra Ivanov, David Andone, 
Mateo Talaşman, Daria Chiriac, 
Alex Budurcă. În imediata veci-
nătate a podiumului de premie-

re s-au afl at Paula Coman, Ana 
Maria Cucu, Crina Lupu, Rebec-
ca Tudorache şi Andrei Bălan. 

Pentru karateka fruntaşi nu 
prea există zile de pauză în aceas-
tă perioadă, pentru că luna vii-
toare urmează alte fi nale. Între 
24 şi 26 iunie, în Capitală, se vor 
desfăşura întrecerile Campiona-
tului Naţional pentru următoa-
rele categorii de vârstă: cadeţi, 
juniori, tineret şi seniori.  . 

REZULTATE IMPRESIONANTE LA ZALĂU  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Astăzi şi mâi-

ne, la Galaţi şi în alte cinci centre 

din ţară, se vor disputa jocurile Fes-

tivalului Naţional de Minifotbal. În 

oraşul nostru, se vor întrece 24 de 

echipe din judeţul Galaţi, dar şi din 

celelalte ale Moldovei. Meciurile de 

astăzi încep la ora 12.00, iar cele de 

mâine la ora 10.00 şi sunt găzduite 

de Sala „Siderurgistul“ şi sala de 

sport de la Şcoala Gimnazială Nr. 3.

OMAGIU. În cadrul „Anului 

Omagial Smaranda Brăescu“, la 

Aerodromul Tecuci au loc astăzi 

manifestări sportive în care vor evo-

lua aparate de zbor din Bacău, Bu-

zău, Plopeni şi Aeroclubul Tecuci, 

precum şi zboruri cu parapanta şi 

lansări cu paraşuta.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru va conduce 

meciul de duminică, dintre FCSB 

- CFR Cluj. O confruntare care cu 

puţin timp în urmă era de mare 

interes, acum însă… Clujul e deja 

campioană, iar echipa lui Becali 

este nevoită să se mulţumească cu 

titlul, simbolic, de vicecampioană!

BASCHET. La Buzău se 

dispută în acest weekend me-

ciurile etapei de zonă la baschet, 

din cadrul Olimpiadei Naţionale a 

Sportului Şcolar (ONSS). Judeţul 

Galaţi este reprezentat de Şcoala 

Gimnazială Nr. 29, care are ca 

adversare echipe din judeţele 

Constanţa, Tulcea, Brăila, Buzău și 

Vrancea.   .

Festivalul 
Naţional 
de Minifotbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ne vizitează 
Steaua 
Bucureşti

RUGBY. Liga Naţională de 

rugby continuă cu meciurile etapei 

a IV-a a Grupei B. Astăzi, de la ora 

11.00, Stadionul „Municipal“ găz-

duieşte o partidă foarte interesantă, 

între echipa gălăţeană CS Municipal 

şi Steaua Bucureşti - una dintre frun-

taşele rugbiului românesc. Evident, 

nu se pune problema învingătoarei, 

dar echipa noastră va trebui să se 

străduiască pentru un joc cât mai 

bun, pentru a-i mulţumi cu un spec-

tacol agreabil pe amatorii sportului 

cu balonul oval. . Gh. Arsenie
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

VÂNZĂRI 

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere de-

comandate şi şarpantă din lemn 

locuibilă, cu scară interioară. Tel. 

0740594698. (274423)

VÂNZĂRI 

3 CAMERE

• Vând apartament 3 camere Micro 

20, parter, gresie, faianţă, termo-

pane- rulouri, AC, centrală termi-

că, mobilat complet. 0752158483. 

(274244)

VÂNZĂRI 

CASE

• Urgent! Vând vilă Maz.2- Faleza 

Dunării, 540 mp, Ds+P+Et+M, 

toate utilităţile. Preţ convenabil. 

0771720244, 0046728787004. 

(274102)

• Vând casă str. Domnească. Tel. 

0745669964, 0742133995. (274168)

• Vând teren şi casă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. (274305)

• Vând casă Ijdileni, 2 camere 

mobilate, sală, baie, bucătărie, 2 

magazii, 652 mp; 45000 euro neg. 

0756683727. (274404)

• Vând casă comuna Smârdan, 

central. 0741746607. (274432)

• Vând sau schimb casă loc. Pişchia, 

jud. Timiş, cu casă în Galaţi sau co-

munele apropiate. Tel. 0761322292, 

0757346449. (274447)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274367)

• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 2, 

et.5/7, recent renovat modern. Tel. 

0745635959. (274397)

• Caut gazdă şi serviciu. Menţionez 

că am 67 ani, fost salariat în tele-

comunicaţii, electrician, electrome-

canic, conducător auto cat.B. Tel. 

0749999189. (274410)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Vând sau închiriez garaj ultra-

central. Relaţii la tel. 0237266962, 

0722957718, 0722376624. 

(274403)

• Închiriez garaj, 84 mp, groapă auto, 

grup sanitar (Maşniţă). 0742502502. 

(274466)

VÂNZĂRI 

TERENURI

• Vând teren intravilan- vatră de 

casă, sat Vasile Alecsandri, com. 

Braniştea, 2000 mp. 0752682078. 

(274422)

• Vând 460 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 

alee acces servitute 5m, 100 E/mp. 

0742502502. (274467)

CUMPĂRĂRI 

TERENURI

• Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107)

FELICITĂRI 

• Sfânta zi de sâmbătă, 21 mai, 

de marea sărbătoare a Sfi nţilor 

Mari Împăraţi şi întocmai cu 

Apostolii Constantin şi mama 

sa, Elena, este şi sfânta zi de 

onomastică a preacucernicului 

nostru preot paroh Costică 

Cimpoeşu, de la Biserica din 

cartierul Bădălan, căruia îi 

dorim deplină sănătate, zile 

îndelungate, slujire îndelungată 

şi rodnică şi întru mulţi ani şi 

fericiţi să ne trăiască. Familia. 

(274352)

OFERTE 

DE SERVICIU

• Restaurant angajează: barmani, 

bucătari, ajutor de bucătar, os-

pătar, ajutor de ospătar, personal 

curaţenie şi personal spălat vase. 

0757490591 (274027)

• Angajez electrician şi instalator, 

punct de lucru Italia. Relaţii la telefon 

0740577536. (274285)

• RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578. (274032)

• Hotel angajăm bucătar, ospă-

tar, cameristă. Tel. 0749278177. 

(274033)

• SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067)

• SC angajează lăcătuş, sudor, 

macaragiu grupa C+E şi borve-

rist. Tel. 0748211128, 0740247541. 

(274069)

• SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

electricieni, cu posibilitatea de ca-

lifi care la locul de muncă. Rel. la tel 

0746045589 (274091)

• Angajăm în domeniul construc-

ţiilor: zugravi, gletuitori, personal 

necalifi cat. Detalii 0757669134, 

0755877373. (274134)

• Îngrijitor animale, cazare, contract. 

Tel. 0740090012. (274137)

• Restaurant MALNAŞ angajea-

ză aj. ospătar, barman, bucătar 

(vapor croazieră Marea Neagră). 

0744992059, 0722767672. 

(274193)

• Angajam inginer mecanic cu ex-

perienta in instalatii de ridicat, con-

tract part time sau full time. Rel. la 

tel 0746045589. (274256)

• Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon. 0723 470 657. 

(274262)

• SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. Tel. 

0748918883 (274270)

• KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298. (274277)

• SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atractive. 

0762613775. (274280)

• Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vânzătoare 

magazin alimentar. 0744390825. 

(274281)

• Caut OM CURTE, pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(274307)

• Caut MENAJERĂ şi AJUTOR 

BUCĂTAR, pentru com. Tuluceşti 

(Tătarca). 0753669207 (274308)

• Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si meca-

nic utilaje servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email costel.du-

mitru@grandegloria.com (274314)

• Societate angajează şef şantier cu 

experienţă în reabilitări reţele de apă 

şi canalizare- 1 post, instalaţii termi-

ce şi sanitare- 1 post. Oferim sala-

riul net 5000 lei. Relaţii 0756522177. 

(274338)

• SC angajează dulgheri, fi erari, 

zidari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. Nr. 

contact: 0756458101. (274364)

• SC angajează personal curăţătorie 

haine. Tel. 0756458101. (274365)

• SC angajează muncitori necalifi caţi 

branşamente gaze. 0744569046. 

(274371)

• S.C. DOFA POWER S.R.L anga-

jează muncitori necalifi caţi. NR DE 

CONTACT: 0749588058 (274383)

• SC angajează: sudori, mun-

citori necalifi caţi, lăcătuşi. Tel. 

0735510561. (274384)

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274444)
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Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

A N U N Ţ
1. Informaţii generale privind concedentul: UAT Comuna Piscu, Mihai 

Eminescu 1, Piscu, judeţul Galaţi, telefon 0236827529, fax 0236840300, 

email piscu@gl.e-adm.ro

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii: 

LOT 1 - Teren intravilan din domeniul privat al comunei, CF 101419, în 

suprafaţă de 849 mp, situat în CV14, P276, 278/4 şi clădire fi ltru sanitar 

în suprafaţă de 97.40 mp, CF 101419-C1; 

LOT 2 - Teren intravilan din domeniul privat al comunei, CF100175, 

în suprafaţă de 740 mp, situat în T50, P325, lot. 20; concesionat în 

baza Hotărârii Consiliului Local nr. 29 din 27.04.2022 şi Ordonanţei de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de 

sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra 

în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: Solicitare scrisă 

adresată primarului comunei Piscu.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul conceden-

tului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 

Secretar general comuna Piscu, str. Mihai Eminescu nr. 1.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar: 5 lei şi 

se achită la casierie.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 03/06/2022, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: actele doveditoare privind calităţile şi ca-

pacităţile ofertanţilor, precum şi durata prin care ofertanţii rămân an-

gajaţi prin termenii ofertei lor, vor fi  conforme cu prevederile instruc-

ţiunilor pentru ofertanţi.

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 14/06/2022, ora 14.00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comuna Piscu, 

Str. Mihai Eminescu nr.1, judeţul Galaţi, birou secretar general al 

comunei.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: Un exem-

plar, conform caietului de sarcini.

5. Data şi locul la care se va desfăşura sedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 15/06/2022, ora 11.00 la sediul Primăriei comunei Piscu, str. 

Mihai Eminescu nr.1, comuna Piscu, judeţul Galaţi.

6. Instanţa competentă pentru soluţionarea litigiilor apărute: Tribunalul 

Galaţi, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal.

PRF MP 002434

ANUNŢ PUBLIC

PRIVIND DECIZIE A.P.M. GALAŢI

UAT ORAŞ TÂRGU BUJOR, titular al  proiectului  „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN ORAŞUL TĂRGU BUJOR, JU-

DEŢUL GALAŢI”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului şi fără evalua-

rea impactului asupra corpurilor de apă, de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul

„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN ORAŞUL TĂRGU 

BUJOR, JUDEŢUL GALAŢI” propus a fi  amplasat în intravilan sat Mos-

cu, sat  Umbrăreşti şi oraş Târgu Bujor. 

Proiectul deciziei de incadrare şi motivele care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la Sec-

ţiunea: Reglementari j Acordul de mediu j Drafturi acte de reglementare  

j Proiect decizie etapa de încadrare 2022. Publicul interesat poate inain-

ta comentarii/observatii la proiectul deciziei de incadrare in termen de l0 

zile de la data publicării anuntului pe pagina de internet a A.P.M. Galaji”, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 009

PRF MP 002435

DIVERSE 



10 21 - 22 MAI 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

• Vineri, 20 mai 2022,

a încetat din viaţă

BĂLAN MIHAI,

în vârstă de 73 ani, fost angajat 

la Sidex Galaţi, la Serviciul 

„Programare“ L.B.R şi şef birou 

Desfacere Sidex.  

Înmormântarea va avea loc în 

localitatea Lepşa, judeţul 

Vrancea, duminică, 22 mai 

2022, orele 14.00. Dumnezeu 

să-l odihnească! Familia. 

(274474)

• Dumnezeu a hotărât să ne 

despartă şi să pună punct unui 

drum presărat cu dragoste şi 

respect. Dragul meu soţ,

VASILE ALECSĂ,

a plecat brusc şi defi nitiv din 

viaţa mea, lăsând un gol imens. 

Dumnezeu să te aşeze într-un 

loc special, de unde să ne 

veghezi pe noi, cei care te-am 

iubit şi preţuit. Este depus la 

capela Bisericii „Sf. Spiridon“, 

iar înmormântarea va avea 

loc luni, 23 mai, orele 13.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr“. Soţia, 

Maricica. (274475)

• Tristă şi dureroasă este des-

părţirea de cumnatul şi unchiul 

nostru, VASILE ALECSĂ. 

Întotdeauna am fost ataşaţi 

unii de alţii, mereu găsea un 

cuvânt şi un sfat bun în peri-

oadele difi cile. Îl vom păstra în 

inimile noastre tot restul vieţii. 

Dumnezeu să-l ierte şi să mân-

gâie sufl etele surorii noastre 

şi ale copiilor ei. Cumnatele 

Valerica, Tuţa, Zoica, cumnaţii 

Titel, Năstase, Pompiliu şi ne-

poţii. (274476)

 • Soarele vieţii a apus pentru 

tatăl nostru,

VASILE ALECSĂ.

În acest univers al tristeţii, ne 

rămân amintirile care să ne ali-

ne durerea. Am pierdut o fi inţă 

dragă. De azi înainte îl vom 

căuta doar în inimile noastre, 

singurul loc de unde nu va mai 

pleca vreodată. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-i dea odihnă veşnică! 

Robert, Cezar, Rareş, Nicoleta 

şi Vali. (274477) 

OFERTE 

DE SERVICIU

• Societate comercială angajea-

ză: inginer electric cu experienţă, 

electrician, lăcătuşi mecanici, su-

dori, aşchietori, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salariul motivant, loc 

de muncă stabil, transport către 

punctul de lucru, spor de fi delitate, 

pentru persoanele din afara oraşului 

Galaţi, avem posibilitatea de a oferi 

cazare gratuită. Pentru relaţii, între 

orele 8.00-16.00, tel. 0741433604, 

0722674768. (274392)

• SC angajează şofer cat.B. Tel. 

0744883084. (274395)

• Angajez menajeră pentru vilă 

P+1+2, curăţenie 3 zile pe săptămâ-

nă, 150/zi, total 450/ 3 zile. Telefon 

0751609049. (274399)

• Angajez încărcători fi er vechi, 

5000/ lună, cu contract de muncă. 

Telefon 0751609049 (274400)

• Asociaţia de proprietari nr.810 

angajează femeie de serviciu. 

Informaţii la nr. tel. 0749366649, între 

orele 18.00-20.00, zilnic. (274407)

• Societate specializata in dome-

niul confectiilor metalice angajeaza 

in conditii avantajoase urmatoarele: 

- Muncitor necalifi cat; - Paznic cu 

posibilitate de relocare; -Tamplar 

pentru lucrari program part-time; - 

Lacatus mecanic pentru lucrari de 

intretinere. Contact: contact@gar-

duri-balustrade.ro,contabilitate@

mar-ina.ro, nr. tel: 0744642148 

(274409)

• S.C angajeaza Asistent Manager 

si personal pentru intocmire do-

sare de licitatii. NR DE CONTACT: 

0749588058 (274411)

• Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (274435)

• Societate angajează şofer cate-

goria C+E, card tahograf, în agri-

cultură, zona Vădeni, jud. Brăila. 

Tel. 0752235635. (274437)

• HPC angajeaza vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon: 0733688953 

(274439)

• SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(274443)

• Societate comercială anga-

jează sudor argon, cu expe-

rienţă, salariu motivant. Tel. 

0741139455. (274448)

• COMBAVIPOR SA angajează: 

Electrician, Inginer industrie ali-

mentară (morărit), Conducător 

auto maşini de mare tonaj. Tel. 

0752235635. Email: resurse.

umane.gl@gmail.com. Adresă: 

str. Ştefan cel Mare nr.9. 

(274449)

• Angajăm barmaniţă pentru bar si-

tuat în Galaţi, zona Piaţa Micro 40. 

Relaţii tel. 0755730039. (274451)

• Angajez femeie îngrijire bătrâ-

nă imobilizată la pat. 0745380800 

(274470)

• Angajam instalator sanitar pen-

tru amenajari interioare, disponi-

bil pt deplasari in tara. Rel. la tel 

0735526101 (274472)

DECESE 

• A încetat să mai bată inima 

scumpei noastre

 ALEXANDRINA (DOINA),

om deosebit, iubit în familie şi so-

cietate. Om cu chip blând, luminat, 

afectiv prin bunătate, vei rămâne 

totdeauna în amintirea şi viaţa so-

ţului, copiilor, nepoţilor, colegilor şi 

rudelor. Dumnezeu să te aşeze în 

lumea drepţilor. (274413)

• Un prieten minunat, VASILE 

ALECSĂ, a plecat dintre noi. Suntem 

foarte trişti, dincolo de cuvinte. Va 

rămâne în sufl etele noastre pentru 

totdeauna. Dumnezeu să-l ierte şi 

să-i odihnească sufl etul bun! Fam. 

Costiniu. (274465)

• Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă, 

după o lungă suferinţă, a ce-

lei care a fost soră, mamă, 

bunică şi mătuşă,

STRUŢ STELA.

Slujba de înmormântare va 

avea loc sâmbătă, 21 mai 

2022, la ora 12.00, la Biserica 

„Sfi nţii Trei Ierarhi“. Te vom 

păstra veşnic în inimile noas-

tre! Sora Ica, fi ica Violeta şi 

nepoţii Andreea, Diana şi 

Ramona. (274468)

COMEMORĂRI 

• Astăzi am fi  sărbătorit trei oa-

meni minunaţi, mult prea repede 

plecaţi dintre noi,

preot COSTICĂ CARP,

COSTICĂ şi CONSTANTIN 

OLTEANU.

Dumnezeu să le odihnească în 

pace sufl etele bune! Fam. Olteanu. 

(274318)

• Cu 14 ani în urmă părăsea 

această lume un om bun, generos 

şi vesel, căruia îi simt lipsa dureros 

şi permanent,

Prof. VASILE CĂLIN.

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia. (274356)

• Familia anunţă cu tristeţe şi mult 

dor că s-au scurs cinci ani de la tre-

cerea în nefi inţă a celui care a fost

 COSTEANU LEON,

profesor. Dumnezeu să-l

odihnească! (274379)

• Astăzi, 22 mai, de ziua ta, 

IOANA MÂRZA,

ar fi  trebuit să-ţi urăm „La mulţi 

ani!“, dar fi rul vieţii tale s-a în-

trerupt brusc, lăsând în urmă 

durere şi tristeţe în inimile noas-

tre. Acum nu putem să-ţi spu-

nem decât „Dumnezeu să te 

ierte şi să te odihnească în 

pace!“. Nelu, Petrica, Romeo, 

Nicoleta şi Ana Maria Mârza. 

(274394)

• Trăiesc într-o amăgire că poa-

te într-o zi uşa se deschide şi 

vei apărea tu, dragul meu soţ,

GRĂDINARU CONSTANTIN.

Totul e în zadar, mi-e dor de 

tine. Dumnezeu să te

odihnească! Soţia Viluţa. 

(274406)

• Sub povara singurătăţii, a du-

rerii şi lacrimilor, astăzi, de ziua 

numelui tău sfânt, scumpul 

nostru soţ, tată, socru şi bunic, 

BUJOREANU CONSTANTIN,

în loc să îţi spunem „La mulţi 

ani“, îţi spunem „Dumnezeu să 

te odihnească în pace!“ Veşnic 

vei fi  în sufl etele noastre, iar 

dorul de tine este nesfârşit. 

Familia. (274424)
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Silvia Caraian 0731 960 090

COMEMORĂRI 

• S-au împlinit 26 de ani de când 

dragul nostru soţ şi tată,

VLĂDUŢ CONSTANTIN,

55 de ani, ne ocroteşte din lumea 

îngerilor. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Familia. (274425)

• De ziua numelui în loc să vă urez 

„La mulţi ani!“, vă spun 

„Dumnezeu să vă odihnească şi 

să vă fi e ţărâna uşoară, 

CONSTANTIN GRĂDINARU!“. 

Familia Peiu Dumitru. (274426)

• Astăzi se împlinesc 40 zile de 

când ne-a părăsit scumpa şi 

draga noastră soţie şi mamă,

ALBU MARIA.

Cuvintele nu pot vindeca nicio-

dată rana pierderii celei care 

prin bunătatea şi compasiunea 

ei a fost întotdeauna alături de 

familie şi oameni. Ne vom ruga 

pentru sufl etul ei bun şi o vom 

purta mereu în inimile noastre. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace şi linişte. Albu Teodor- soţ 

şi Bărbieru Mirela şi Vasile- fi ică 

şi ginere. (274427)

• La zi de mare sărbătoare, de 

ziua numelui, ne adunăm gân-

durile şi comemorăm 7 ani 

de la trecerea în nefi inţă

a bunicului nostru,

ALEXANDRIU CONSTANTIN, 

şi 4 ani de la trecerea în nefi inţă 

a soţului, tatălui şi bunicului 

nostru, LUCACIU IOAN. 

Rememorăm cu drag clipele 

petrecute împreună, sfaturile 

primite. Cei care i-au cunoscut 

mai mult sau mai puţin, o clipă 

de aducere aminte. 

Odihnească-se în pace! Fam. 

Lucaciu, Tatu şi Penca. 

(274434)

• Timpul trece, dar durerea 

din sufl etul meu a rămas 

aceeaşi, chiar după 7 ani.

Nu te voi uita niciodată,

ADRIAN VIŢELARIU. (274436)

• Astăzi se împlinesc 36 de ani de la 

decesul soţiei şi mamei noastre 

COJOCARU ANETA. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! (274457)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de 

când ai plecat spre cele veşnice 

dragul nostru soţ, tată şi bunic,

 TENTIUC PANDELI.

Dumnezeu să te aibă în pază şi 

să-ţi odihnească sufl etul tău 

bun. (274473)

 • Fanela noastră iubită şi ne-

preţuită, soţie, soră, cumna-

tă şi mătuşă,

LUPU ŞTEFANA

(fostă STĂNESCU),

au trecut 40 zile de când ini-

ma ta a încetat să mai bată. 

Venim la tine cu lumină şi 

fl ori, dor şi multe lacrimi, te 

simţim, te strigăm, tu nu mai 

spui nimic... Dumnezeu să 

aibă grijă de tine, sufl et bun! 

Familia. (274478) 

VÂNZĂRI 

DIVERSE

• Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439)

• Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274368)

• Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(274369)

• Ofer loc de veci, dublu, Cimitir 

Eternitatea. Teleon 0236432947. 

(274455)

MATRIMONIALE 

• Caut femeie serioasă pentru căsă-

torie, relaţie serioasă, singur la curte. 

Telefon 0753794721. (274360)

PRESTĂRI 

SERVICII

• Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392)

• Construcţii civile, amenajări 

apartamente la cheie. 0762613775. 

(274073)

• Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, termoizolaţii/ fi nisa-

je, preţ negociabil. 0726835985 

(274296)

• Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274297)

• Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere, împământări. 0726835985 

(274298)

• Demolări garaje, clădiri civi-

le şi industriale, escavări fun-

daţii, şanţuri etc. 0754405757. 

(274445)

• Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (274452)

PIERDERI 

• Pierdut act de concesiune nr. 

35/26.11.2001, pe numele Ganea 

Victor şi Ganea Stela, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare, parcela 7A, rândul 1, lo-

cul 111, suprafaţă 3 mp. Se declară 

nul. (274456)

• Pierdut Acordul Primarului pentru 

Parfumeria Auto VN SRL. Se decla-

ră nul. (274462)

• Pierdut legitimaţie student, nume-

le Jantea Cătălin Adrian. Se decdla-

ră nulă. (274464)

• Pierdut certifi cat OTDR aparţi-

nând PFA Şandor Zoltan. Se de-

clară nul. (274471)

DIVERSE 

• Informăm pe toţi colegii noştri, 

ingineri şi tehnicieni agronomi, 

horticultori, zootehnişti şi mecanici 

agricoli- pensionari, cu faptul că de 

două ori pe lună este organizată 

o întâlnire în Galaţi, la restaurantul 

Piano- Potcoava. Întâlnirea are ca 

scop revederea, buna dispoziţie şi 

dezbaterea liberă a tuturor subiec-

telor dorite. Alte informaţii la telefon 

0742907719, ing. Munteanu Ctin. 

(274334)

• Montana SRL, titular al planului ur-

banistic de detaliu pentru Construire 

locuinta de serviciu si imprejmuire 

teren , cu amplasamentul în Galati, 

str. Domneasca, nr.117 anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

Montana SRL, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (274387)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
CONSILIUL LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. „a”, alin. (3), lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, joi, 26.05.2022, orele 14.00, la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească 

nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 şi a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamen-1. 
tului privind desfăşurarea „Actului artistic stradal”, 
în municipiul Galaţi;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 2. 
128/31.03.2016 privind acordarea unor facilităţi fi s-
cale contribuabililor persoane fi zice;

Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatului 3. 
evaluării managementului Teatrului  Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard” Galaţi asigurat în 
perioada 01.12.2021-31.12.2021;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 4. 
proprietate privată a municipiului Galaţi, situat pe 
str. Brăilei, nr. 25 E5;

Proiect de hotărâre privind completarea listei bu-5. 
nurilor din domeniul public şi privat al municipiului 
Galaţi aferente sistemului public de alimentare cu 
apa şi de canalizare al municipiului Galaţi, conce-
sionate prin contract de delegare către Societatea 
Apă Canal S.A. Galaţi;

Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de 6. 
concesiune nr. 173/738/2008, prin răscumpărare;

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de 7. 
uz şi servitute de trecere subterană şi supraterană, 
în favoarea S.D.E.E. MUNTENIA NORD S.A., pen-
tru unele terenuri, proprietate publică a municipiului 
Galaţi;

Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile din 8. 
domeniul public în domeniul privat al municipiului 
Galaţi;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 9. 
tehnico-economici pentru obiectivul „Consolidare 
versant aferent imobile din str. Al. I. Cuza nr. 68 - 
70”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urba-10. 
nistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, U.T.R. 26, str. Morilor, nr. 202;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-11. 
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, U.T.R. 14, str. Basarabiei, 
nr. 117;

Proiect de hotărâre pentru rectifi carea Hotărârii 12. 
Consiliului Local nr. 483/31.10.2019 privind apro-
barea Planului Urbanistic de Detaliu pentru terenul 
situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 32,  
str. Săvineşti, nr. 2;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-13. 
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravila-
nul municipiului Galaţi, U.T.R. 13,  str. Anul Revolu-
ţiei 1848, nr. 52;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urba-14. 
nistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, U.T.R. 1,  str. Traian nr. 452B;

Proiect de hotărâre privind numirea unui reprezen-15. 

tant al Consiliului Local Galaţi în consiliul consultativ 

al Serviciului de Asistenţă Medicală al Municipiului 

Galaţi;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Bilanţului ter-16. 

moenergetic pe anul 2020-2021 pentru societatea 

CALORGAL S.A. Galaţi, a pierderilor tehnologice 

utilizate la calculul preţurilor şi a tarifelor energiei 

termice;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 17. 

loturi a unui teren, proprietate privată a municipiului 

Galaţi, situat pe Str. G-ral. Eremia Grigorescu nr. 2A;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 18. 

loturi a unui teren, proprietate publică a municipiu-

lui Galaţi, situat în Cartier Siderurgiştilor, acces bloc 

4E, lot 2;

Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de 19. 

execuţie al bugetului general de venituri şi cheltuieli 

al municipiului Galaţi, pe anul 2021;

Proiect de hotărâre privind alipirea a două suprafeţe 20. 

de teren proprietate a municipiului Galaţi, situate pe 

strada Tecuci nr. 163 şi strada Tecuci nr. 165(Iniţiator 

proiect: Cristian-Sorin Enache – consilier local);

Proiect de hotărâre  privind aprobarea Planului Ur-21. 

banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, U.T.R. 44, str. Delfi nului nr. 15;

Proiect de hotărâre  privind aprobarea Planului Ur-22. 

banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravila-

nul municipiului Galaţi, U.T.R. 13,  str. Poşta Veche 

nr. 78;

Proiect de hotărâre  privind aprobarea Planului Ur-23. 

banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravila-

nul municipiului Galaţi, U.T.R. 10,  str. Miron Costin 

nr. 28;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 24. 

tehnico - economici pentru obiectivul „Amenajare 

alee acces zona blocurilor C20 - C21”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 25. 

tehnico - economici pentru obiectivul „Reabilitare 

strada Someşului”;

Proiect de hotărâre privind schimbarea denumirii 26. 

Străzii „Venus” în Strada „Dimitrie Ioan Frigator”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei 27. 

şi a statului de funcţii ale Teatrului pentru Copii şi 

Tineret „GULLIVER” Galaţi;

Proiect de hotărâre privind concesionarea prin lici-28. 

taţie publică a unui teren, proprietate privată a Mu-

nicipiului Galaţi, situat pe str. Iasomiei nr. 8;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 29. 

proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 

str. Traian Vuia nr. 29, bl. J8, sc. 3, parter;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 30. 

547/26.10.2017 privind aprobarea indicatorilor teh-

nico-economici pentru obiectivul „Creşterea perfor-

manţei energetice la blocul de locuinţe A5, scara 6, 

str. Brăilei nr. 205, Municipiul Galaţi”, cu modifi cările 

ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 31. 

137/22.03.2018 privind aprobarea indicatorilor teh-

nico-economici pentru obiectivul „Creşterea perfor-

manţelor energetice la blocurile de locuinţe, bloc D, 

Centru, aferent asociaţiei de proprietari     nr. 140 

din Municipiul Galaţi”, cu modifi cările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 32. 

140/22.03.2018 privind aprobarea indicatorilor teh-

nico-economici pentru obiectivul „Creşterea perfor-

manţelor energetice la blocurile de locuinţe, bloc 

SD9C, aferent asociaţiei de proprietari nr. 322 din 

Municipiul Galaţi”, cu modifi cările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei 33. 

comisiei de evaluare a ofertelor pentru închirierea, 

arendarea, concesionarea şi vânzarea terenurilor 

proprietate a Municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, 34. 

a statului de funcţii şi a Regulamentului de organi-

zare şi funcţionare pentru Poliţia Locală Galaţi;

Proiect de hotărâre privind închirierea, prin licitaţie 35. 

publică, a unui teren, proprietate privată a Munici-

piului Galaţi, situat pe str. Caşin nr. 73;

Proiect de hotărâre pentru completarea HCL nr. 36. 

156/10.04.2008 privind stabilirea tarifelor pentru ac-

tivităţile desfăşurate de către Serviciul Public Ecosal 

Galaţi, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 37. 

325/30.07.2020 privind aprobarea indicatorilor teh-

nico-economici pentru obiectivul „Creşterea per-

formanţei energetice a blocurilor de locuinţe, bloc 

G11, str. Brăilei nr. 262, aferent Asociaţiei de propri-

etari nr. 381 bis, Municipiul Galaţi”;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi completarea 38. 

H.C.L. nr. 315/27.05.2021 privind aprobarea inventaru-

lui bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al munici-

piului Galaţi, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L nr. 39. 

298/19.04.2022 privind schimbarea denumirii Cen-

trului Financiar – Creşe în „Creşa pentru Educaţie 

Timpurie”;

Interpelări, intervenţii, cereri; 40. 

Diverse.41. 
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21

1471 u Se naşte ALBERT DÜRER (m. 
1528), desenator, gravor german.
1850 u Se naşte GIUSEPPE 
MERCALLI (m. 1914), seismolog, 
vulcanolog italian.
1881 u Se naşte IOSIF ISER (m. 
1958), pictor, grafician, membru 
al Academiei Române.
1895 u Încetează din viaţă FRANZ 
von SUPPÉ (n. 1819), compozitor 
austriac de origine belgiană, 
celebru mai ales prin operetele 
sale.
1897 u Se naşte, la Hânţeşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
SMARANDA BRĂESCU (m. 1948), 
aviatoare, paraşutistă. A realizat, 
la 19 mai 1932, recordul mondial 
absolut (femei şi bărbaţi) şi primul 
record internaţional al României 
la săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de  7.233 m.
1904 u A fost creată Federaţia 
Internaţională de Fotbal (FIFA).
1915 u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA PETRESCU DÂMBOVIŢA 
(m. 2013), arheolog, istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1932 u Se naşte ILEANA 
VULPESCU (m. 2021), prozatoare, 
traducătoare.
1935 u Încetează din viaţă JANE 
ADDAMS (n. 1860), fondatoarea 
asistenţei sociale, prima femeie 
americană laureată cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1931).
1966 u Se naşte, la Galaţi, COSTEL
PĂTRĂŞCAN, grafician, caricaturist.
1973 u Încetează din viaţă 
GRIGORE MOISIL (n. 1906), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1982 u Se dă în folosinţă podul 
feroviar de la Agigea peste canalul 
Dunăre-Marea Neagră.
2014 u Încetează din viaţă 
TEODOR GRIGORIU (n. 1926, la 
Galaţi), compozitor, muzicolog, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Medalia de Aur a 
Academiei Franceze, cu alte 
premii.

program TV sâmbătă 21 mai
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 33 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 14 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 3 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 37 la sută.  

. surse online

meteo 21 - 22 mai România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură şi 
grafică „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, 
„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente 
de port popular românesc“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la  Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Expoziţiile: „Feeria cristalelor“, 

„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori sub-
terane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluşte-
lor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-
14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

10:35 Ferma lui Jimmy

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Liga Naţională: 

RC Griviţa - Poli Iaşi

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal feminin, Cupa 

României: SCM Râmnicu 

Vâlcea - Rapid Bucureşti

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Braţele Afroditei

22:55 Zi de zi (R)

23:10 Legenda lui Bruc

00:45 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:45 Braţele Afroditei (R)

03:20 Sport (R)

03:30 Legenda lui Bruc (R)

05:00 Vorbeşte corect! (R)

05:05 Ferma lui Jimmy (R)

05:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Un cadou cu sufl et

SUA, Familie
12:45 Ştirile Pro Tv

13:00 Face toţi banii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mumia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Atac de Ziua Naţională

SUA, Acţiune
00:00 Recompensă 

cu bucluc (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 I Like IT (R)

04:30 Un cadou cu sufl et (R)

SUA, Familie, Dramă, 
Acţiune

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 România are Roast (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Hercules (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:15  Represalii

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

23:00 Fără egal

SUA, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 ROventura (R)

07:30 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

09:45 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

12:20 Dragoste sub măslin

13:45 Wild Mountain Thyme

15:30 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

17:45 S-a născut o stea

Dramă, Muzical, Romantic
20:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

22:00 Candyman

Horror, Thriller
23:35 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:40 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă, 
Thriller

03:30 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Război

05:25 Pe platourile de fi lmare

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin, Final 

Four - Cupa României

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Bărbierul din Siberia

Rusia, Dramă, Romantic
23:20 Drag de Romania mea!

00:20 Drag de Romania mea!

01:20 Ora de ştiri (R)

02:05 E vremea ta! (R)

02:20 Bărbierul din Siberia (R)

Rusia, Dramă, Romantic
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1680  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI LORENZO BERNINI (n. 
1598), sculptor italian.
1813  u Se naşte RICHARD WAGNER 
(m. 1883), compozitor german, care 
a determinat o cotitură radicală 
în compoziţiile estetice ale dramei 
muzicale romantice.
1856  u A fost fondată Galeria 
„Tretiakov“ din Moscova.
1859  u Se naşte ARTHUR CONAN 
DOYLE (m. 1930), scriitor britanic, 

creatorul romanului poliţist 
britanic, părintele celebrului 
detectiv Sherlock Holmes.
1885  u Încetează din viaţă 
VICTOR HUGO (n. 1802), scriitor 
francez.
1895 u Încetează din viaţă ISAAC 
PERAL (n. 1851), inginer spaniol, 
inventatorul şi constructorul 
submarinului [în 1888].
1906  u Încetează din viaţă 
HENRIK IBSEN (n. 1828), scriitor 
norvegian.
1907  u Se naşte LAURENCE 
OLIVIER (m. 1989), actor, regizor, 
producător, laureat cu Premiul 
Oscar.
1946  u Se naşte ANDREI MARGA, 
filosof, pedagog, ministru al 
Educaţiei (1997-2000), ministru al 
Afacerilor Externe (mai - august 

2012), laureat cu Premiul Herder.
1957  u Încetează din viaţă 
GEORGE BACOVIA (n. 1881), 
poet, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1976  u Este lansată la apă prima 
platformă românească de foraj 
marin, „Gloria“, construită la 
Şantierul Naval Galaţi.
1978  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, la 
Galaţi), economist, membru al 
Academiei Române.
1982  u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN SCUTARU, pictor.
2002  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TODEA (n. 1912), 
cardinal, mitropolit al Bisericii 
Greco-Catolice din România 
(1986-1992), membru de onoare al 
Academiei Române. V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

mai

22

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ziua aduce în discuţie obţinerea 

unei sume de bani, acest demers 

va fi  în colaborare cu o persoană 

cunoscută.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Recomandarea pentru astăzi 

este să evitaţi speculaţiile de 

orice fel.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi tendinţa să vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu vă faceţi planuri 

de investiţii, s-ar putea să 

rămâneţi dezamăgit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi ţi supărat 

din cauza piedicilor care vă 

provoacă întârzieri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra activităţilor intelectuale 

şi studiului.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună și pentru a vă 

descoperi noi talente.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, s-ar putea să vă 

nemulţumească tot ce se 

întâmplă în jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Concentraţi-vă asupra 

activităţilor ce nu suportă 

amânare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Există probabilitatea ca 

partenerul de viaţă să primească 

o sumă importantă de bani de la 

o rudă apropiată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul pentru astăzi este să 

evitaţi speculaţiile de orice fel, 

pentru a vă regăsi echilibru 

interior.

horoscop
21 - 22 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 21 MAI 

 MAGNOLIA
TV1000. ora 22,00, dramă, 1999, SUA

  Cu: Tom Cruise, Julianne Moore, Philip Seymour Hoffman u

Titlu original: Magnolia  u

Dramă psihologică, poveste modernă, fantezie urbană sau comedie neagră? 
Orice ar fi, Magnolia descrie cu umor şi sensibilitate incertitudinile vieţii 
şi vicisitudinile iubirii în lumea noastră bântuită la orice pas de cele mai 
neaşteptate coincidenţe. 

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Arta crimei

15:30 Handbal feminin, Cupa 

României

17:10  Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

23:50 Replay

00:50 Omul şi timpul (R)

01:50 Arta crimei (R)

02:40 Universul credinţei (R)

04:50 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Face toţi banii (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

12:50 Ştirile Pro Tv

13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:30 Insurgent

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:45  Apropo Tv (R)

02:45 Mame bune şi nebune (R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello 

Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

00:30 iMai mult Umor

00:45 Insula iubirii (R)

04:00 Rocky V

SUA, Dramă

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:15  40 de intrebari cu Denise 

Rifai

23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Asta-i România! (R)

02:15 Casa iubirii (R)

04:15 Pastila de râs (R)

04:30 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Eroii din Envell

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:35 Săritura

Lituania, Documentar
11:05 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
12:35 Rango

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

14:20 Fuga peste graniţă

Aventuri, Dramă, Familie
16:00 Un cal de vis

Biografic, Dramă, Sport
17:50 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
21:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:55 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Cupa 

României

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Meandre

Romania, Dramă
14:50 Filler

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 100 de lei

Romania, Dramă
22:10 Valmont

SUA, Dramă, Romantic
00:40 MotorVlog (R)

01:15  Meandre (R)

Romania, Dramă
02:45 Ora de ştiri (R)

03:30 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 mai
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Terină de năut

INGREDIENTE. 150 g făină de năut, 

2 morcovi, 2 cepe, 1 căţel usturoi, 5 linguri ulei, 3 

linguriţe curry, 1 praf sare.

PREPARARE. Morcovii curăţaţi, cea-

pa mărunt tăiată şi usturoiul presat se pun într-o 

cratiţă cu ulei şi curry. Se amestecă şi se lasă la 

fi ert 15-20 de minute. Făina de năut se desface 

cu apă şi se fi erbe la foc mic până ce amestecul 

devine ca o smântână groasă, care se potrivește 

de sare. Apoi, împreună cu legumele, se mixează. 

Amestecul se toarnă într-o formă de chec, se coa-

ce timp de 35 de minute. Se lasă să se răcească 

în tavă. . A.F.

> Vax Populi. Despre 
cumplita foamete din anii 46-
47 știu din poveștile bunicii 
din partea mamei. Oamenii 
ajunseseră să fi arbă scoarță 
de copac şi buruieni adunate 
de pe marginea drumului, 
pentru a se putea hrăni. N-oi 
fi  eu neam de mâncău, dar 
perspectivele unei foamete 
globale nu fac decât să-mi 
readucă în minte amintirile 
bunicii. Tocmai de aceea am 
ciulit urechile când la „Starea 
Nației cu Dragoș Pătraru“, 
sondajul „Vox Populi“ a vizat 
tocmai ce-am putea să mai 
mâncăm atunci când n-o 
să mai avem ce. „Dacă noi 
suntem conduși numai de 
escroci, de vagabonzi, de 
interlopi și fel de fel... vin 
peste noi cu facturi, cu dări 
și rămâi fără nimic!“, a fost 
primul răspuns. „Încet, așa! 
Mai bem o bere... aia ține de 
foame! Am băut o bere acuma, 
mai iau una. Nu mai mănânc 
până diseară!“, a explicat un 
nene ieșit de la birt. Da, mai 
spunea cineva că berea e o 
pâine lichidă... „Cercetătorii 
au făcut o grămadă de 
descoperiri. Mâncăm furnici, 
alte alea“, a spus un optimist. 
Mi-e greu să cred că pus în 
fața unui mușuroi ar fi simțit 
vreo poftă. Alții au zis că 
trebuie să-și facă provizii, 
să pună alimente la beci, că 
frigiderul fără curent electric 
nu merge. „A mai fost o dată 
foamete! Ne-am descurcat. 
Dacă aveam, mâncam, dacă 
nu, mai răbdam“, a fost un alt 
răspuns. Dar concluzia fi nală 
a fost cea pe care o bănuiam: 
„Ce-o vrea Ăl` de Sus! Ce ne-o da 
Dumnezeu, aia mâncăm!“...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 5 2 3 7 4 9 8 1
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3 7 6 2 8 9 5 1 4
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2 4 5 1 9 3 7 6 8
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3 7 1 5 9 4 6 2 8
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9 4 8 6 2 3 1 7 5

8 5 2 7 3 1 4 9 6
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MEANDRE: u  PLICURI, MU, 
RUSINA, MIM, IM, OI, RODI, 
PIATRA, CIL, ENE, ECRAN, 
LARG, TUNEL, I, APTER, TI, 
AT, E, ARAC, OC, SCULA, A, 
RESPIRATOR.
ARITMOGRIF: u

 SCRIITORICESC.
FUGA VOCALELOR: u A, G, 
SOS, VIETUI, ALTERCATII, 
RUDA, IONI, SAN, CASAT, STA, 
DA, ATLET, TA, ELE, RALEA, 
ATU, TRATATE, RUA, IRA, A, 
AVARIE, LAGAR, GRATAR, 
ESTETA, I, ERETIC, ETIRARE.

ÎNCRUCIŞARE: u PIRATERII, 
OMOLOGA, NM, SPITA, NUCI, 
OU, ALBITOR, MIR, AUTORI, 
OTEL, TA, DF, R, TARA, PAI, 
ATE, USOR, C, TEZA, ILIC, 
INALT, TIPI.
ÎNCRUCIȘATE: u ACARET, 
SAT, PALAT, MUTE, PARASIT, 
R, FATALITATE, ATU, ATA, EN, 
C, RATA, SN, ATAT, RAC, N, 
LATINITATE, ET, NO, OMAT, 
TENSIONATA.
RECONSTITUIRE: u

HĂRNICIA PLĂTEŞTE DATORIA, 
DEZNĂDEJDEA LE ÎNMULŢEŞTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MACULATOR, INIMOS, RAM, 
NINA, ETATE, OMENIRE, AD, RA, 
INVAT, I, ITA, TIMIDE, TANAR, 
APA, A, APAR, ARO, RO, ATENTAT, 
IRIS, TRACT.

CÂNTĂREŢ ROMÂN: u M, T, 
T, S, T, S, S, BENONESINULESCU, 
TENORI, ONORARE, VID, 
RATARE, IROD, COR, SECOLE, 
AB, CURATA, ACELA, IR, LINA, 
ARO, IPA, A, ROTITOR, SATURAT, 
SITISCA, CASATA.

remember
Ray Manzarek (1939-2013)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Cântăreţul american Ray-
mond Daniel Manzarek Jr. s-a 
născut pe 12 februarie 1939, la 
Chicago. A absolvit Universita-
tea DePaul la specializarea Eco-
nomie, după care s-a mutat în 
California pentru a studia ci-
nematografia. Acolo l-a cunos-
cut pe Jim Morrison, alături de 
care în 1965 a format trupa The 

Doors, împreună cu bateristul 
John Densmore și chitaristul 
Robby Krieger. După apariţii 
în cluburile de la Hollywood, 
trupa The Doors a ajuns rapid 
la celebritate. După decesul lui 
Morrison, în 1971, la doar 27 de 
ani, trupa a continuat să cânte 
până în 1973. După aceea, Man-
zarek a urmat o carieră solo și 
a scos trei albume. În 1998, 
și-a publicat memoriile, volu-
mul fiind intitulat „Light My 

Fire: My Life with The Doors“. 
A mai publicat o carte despre 
Morrison - „The Poet in Exile“ 
și un roman - „Snake Moon“. 
După 2003, Densmore a refu-
zat să mai ia parte la reunirile 
formaţiei, astfel că Manzarek 
și Krieger au continuat să cânte 
în doi, sub numele de „Riders 
on the Storm“. Ray Manzarek 
s-a stins din viaţă pe 20 mai 
2013, la Rosenheim, Germa-
nia. .

Iosif Iser, maestru 
al picturii 
contemporane

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul și grafi cianul Iosif Iser s-a năs-
cut pe 21 mai 1881, la București. După ab-
solvirea cursurilor liceale în orașul natal, 
a făcut studii artistice - pictură și desen - la 
Munchen și la Paris.

Din 1905, a publicat cu regularitate 
desene satirice în ziarele vremii, printre 
care „Adevărul“ și „Facla“. În 1908-1909 
a lucrat la Paris, la Academia Rancon, 

colaborând la revistele satirice franceze 
„Temoin“ şi „Rire“.

Grafi ca lui Iosif Iser este caracterizată 
prin accesibilitate și expresivitate, remar-
cându-se, spre exemplu, seria portretelor 
de intelectuali. Creaţia sa din domeniul 
picturii și grafi cii s-a remarcat, în prima 
perioadă, printr-un colorit în care predo-
mină tonurile pământene: „Peisaj dobro-
gean“, „Tătăroaica“, „Familie de tătari“. 
După această primă perioadă, în special 
în urma călătoriilor întreprinse în Orient 
și în Spania, compoziţiile sale au căpătat 
strălucire coloristică, manifestând predi-
lecţie spre exotic, ca în „Arlechin și dan-
satoare“, „Nud“ şi „Toledo“.

În 1936, a întemeiat, împreună cu 
Gheorghe Petrașcu, Camil Ressu și alţi 
pictori, gruparea „Arta“.

A participat la expoziţii organizate în 
ţară și în străinătate, la Bruxelles, Mos-
cova, New York, Paris, Veneţia, Sofi a, 
Varșovia, Viena ș.a.

Operele sale l-au consacrat ca pe unul 
dintre maeștrii de seamă ai picturii con-
temporane românești.

În 1955, a fost ales membru titular al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 25 aprilie 1958, 
la București. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Ce mai mâncăm 
când n-o să mai 
avem ce
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28 25 20 21 24 19

super noroc 477037

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 142.987,20 -

II (5/6) REPORT 15.375,90 15.375,90

III (4/6) 17 904,46 -

Fond total de castiguri: 173.739,00 

lo joker

plus noroc 2 2 9914

34 42 24 17 39 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 132.323,84 1.541.409,68

II (5/5) REPORT 28.610,56 28.610,56

III (4/5+J) 1 28.610,56 -

IV (4/5) 43 332,68 -

V (3/5+J) 52 343,87 -

VI (3/5) 1.347 34,51 -

VII (2/5+J) 525 40,87 -

VIII (1/5+J) 2.454 27,68 -

Fond total de castiguri: 1.766.717,84 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 11 32 17 15 7

noroc 9114303

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 300.699,60 6.716.695,60

II (5/6) 13 7.710,24 -

III (4/6) 437 229,36 -

IV (3/6) 7.832 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.152.122,00 
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SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Siderurgiștilor, Ana Ipătescu și 

George Coșbuc. > pag. 05

PLOAIE 

DE MEDALII 

GĂLĂŢENE
KARATE. Sportivii 

cluburilor gălăţene de karate s-au 

comportat foarte bine la fi nalele 

naţionale de la Zalău, desfăşurate 

acum câteva zile, reuşind să câştige 

aproape 50 de medalii.  > pag. 08

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 sâmbătă

16 - 21 mai 2022
PRF PVL 000035
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Două gălăţence, 
printre vedetele care 
au acceptat provocarea 
„America Express“
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Artista Andreea Antonescu 

și actriţa Doina Teodoru sunt 

gălăţencele care au acceptat 

să facă parte dintre vedetele ce 

vor porni în aventura vieţii lor, 

în cel mai greu reality-show din 

România - „America Express“. 

În caz că nu aţi afl at deja, 

„Asia Express“ se transformă 

în „America Express“, care 

va duce pe Drumul Aurului, 

pe o rută de peste 7.000 de 

kilometri, ce trece prin Mexic, 

Guatemala și Columbia, nouă 

perechi.

Conform Antenei 1, este vorba 
despre chef Cătălin Scărlătescu și 
iubita lui, actriţa Doina Teodoru, 
Puya și soţia lui Melinda, Andre-
ea Antonescu și Andreea Bălan, 
Cătălin Bordea și Nelu Cortea, 
stilistul Ovidiu Buta și directorul 
artistic Joaquin Bonilla, Jean Ga-
vril și fratele lui Dinu, cântăreaţa 
Bruja și prietenul ei, Pufeh, gim-
nastele Larisa Iordache și Diana 
Bulimar, Bie Adam, unul dintre 
cei mai cunoscuţi creatori de con-
ţinut din mediul on-line, și mama 
ei, Mihaela.

Cu doar un dolar pe zi, nevoi-
te să își găsească mâncare, trans-
port și cazare, echipele sezonului 

cinci sunt gata să calce pe urmele 
conquistadorilor.

„Îmi place show-ul ăsta mult 
de tot! În Asia am fost de multe 
ori, am văzut-o aproape pe toată, 
dar vreau să descopăr America 
din postura asta. Doina spune 
despre noi că ea e genul rucsac, iar 
eu sunt genul troller. Să vedem 
ce-o să iasă din combinaţia asta!“, 
a declarat Cătălin Scărlătescu.

„Am crescut si am trecut prin 
multe împreună. Această experi-
enţă unică, America Express, cu 

siguranţă ne va uni și mai mult 
ca prietene și ca trupă“, au măr-
turisit Andreea Antonescu și An-
dreea Bălan.

Potrivit comunicatului trans-
mis, după varianta italiană, An-
tena 1 este a doua televiziune 
din lume care pornește pe acest 
traseu. Vedetele noului sezon 
urmează să descopere culorile și 
condimentele din Mexic, să ex-
ploreze templele din Guatemala 
și să descifreze misterele din Co-
lumbia. Regulile sunt deja bine 

cunoscute: au la dispoziţie un 
dolar pe zi, trebuie să își găsească 
singuri mâncare, cazare și trans-
port, să treacă peste barierele 
culturale, peste cele lingvistice, 
să iasă din zona de confort și să își 
depășească limitele fi zice și psi-
hice pentru a ajunge la amuleta 
supremă de 30.000 de euro, mare-
le premiu de la fi nalul cursei. Un 
element în plus al acestui sezon 
este apariţia Jockerului, pentru 
care se va juca în primul episod 
al fi ecărei etape. Câștigarea lui va 
aduce avantaje surpriză, care vor 
conta foarte mult în clasamentul 
fi nal. Mutarea pe un alt continent 
vine cu schimbări majore de cul-
tură și obiceiuri, pe care telespec-
tatorii le vor descoperi odată cu 
cele nouă cupluri de vedete ce 
pleacă în această aventură.

Cel de-al cincilea sezon al 
show-ului va fi  prezentat de Irina 
Fodor, care, la fel ca până acum, 
va fi  alături de concurenţi pas 
cu pas, îi va coordona, le va ofe-
ri misiuni, dar și mult râvnitele 
imunităţi. Poveștile despre locu-
rile spectaculoase în care se va 
desfășura toată această aventură 
vor fi  aduse în continuare de Oase 
și Marius Damian.

Filmările pentru cel de-al 
cincilea sezon sezon „America 
Express - Drumul Aurului“ vor 
începe luna aceasta.  .

ÎN CURSĂ PENTRU 30.000 DE EURO  . REALITY
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